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थरगोत्रप्रवरावली 


मंगलाचरण 


सिद्धी हुन्‌ जस्कि नारी स्वरूप सशुणकी भूँडि जस्को छ भारी। 
अङळूशे पाश शोभा दुइतिर करमा उन्दुरुको सवारी ॥ 
माला छन्‌ वीषघारी जउन प्रभुजिको दण्डवत्‌ शीर झारी । 
वेघ्मैका मेल टारी लगिदि भवजहाजबाट यो सिन्धु तारी ॥ 


थरका श्लोक 


बूवीया र ङुमाइई बाहुनहरु जैसी अनी क्षत्रिको। 
शाखा सत्र र गोत्र निणय सबै भन्छ म शास्रादि जो॥ 
भरको भेद गुरुङ्गको मगरको राई निवारको पनि। 
> हो हेरनुहोस हे सुजन हो ! जान्ने कुरा हो भनी ॥१॥ 
अयाल कुमेडि काकि कुकुन्याल कुकूरकाटे अरनी । 
गानि कडालिया फेंडरिया काफ्ले कुटौला पनी॥ 

हः ` करखेति केशरि कंबर, कादाल्‌ कटूवाल कंडेल । 
लेती अनि कालिकोठि कमली काभ्रे कवारी कटेल ॥२॥ 
गोल्साखी खनियाँ खरेल खकुन्याल्‌ खँडका खँदाल्‌ खप्तरी। 


_गर्तौला गजुन्याछ गौंलि खतिवाडा गैरिपीठी गरी ॥ 


श्‌ थरगोत्रप्रवरावली 


गूरागाई गिदेल भौनपुरि मो गेवालि गोरान अनी । 
गोतामे अनि गौरिकोटि गुइँगेल्‌ गूवालि भूती पनी ॥२॥ 
घोडासैनि र घीमिरे र पिचुवां फेरी घटौला त यो। 
छालातानि र छानि छत्कुलि अनी छत्कानि छोटेल्‌ भयो ॥ 
चौलागाई. र चालिसे र चित्रात्‌ चः्दीलगाई त भो। 
चापागाई र चन्दने चमरिया चम्याल चूडाल भो ॥४॥ 
चूबागाई र चीलिमालि चउसाल्‌ चोलानहेरू भयो । 
चौगोडे र चिखाडि चन्दन र चिलूखाडा र चोरेर यो ॥ 
जींखाडा जनखाडि जोसि जीसिना जंघारखेती अनी। 
जोकोटी जलहारि भो जनिचला जुम्ली जुरेली पनि॥५॥ 
जढ्कोटी जलनी भयो ज्यमकटेल्‌ फेर जम्बुकोरा भयो। 
ट्र्गाण्डेरू उडराइ फेरि दुनिखाने आदि जान्नू त यो॥ 
डुम्रापानि इडेल फेरि इमेगाई इभेगाडी त भो। 
इज्ञाफोरि र डण्डकेल्‌ छिंयउला डोजेल डाबीबि भो ॥६॥ 
होडारी र हकाल फेरि ढुँढिकुयाल्‌ ढुंगेल ढुङ्गाना डिना। 
हेवारी र त्रिताल त्रिपाठि र तिमरुसेना अनी तिम्सिना ॥ 
शापयैठो थठहारे मो थपलिया थापा थलाल्‌ कर्कने। 
दवेवीपङ्कि दनै दराल दुखछू दोहोस्वि दशने ॥७॥ 
दिलखाडा र दवाडि दैनिं विर हटा दासकोटा दयाल । 
दाही देवशता दुषाडि र दसाल्‌ दाहाकिंटी दैडिवाल्‌ ॥ 
बोलागाई घकाउला घषलि . भो धूमीब्लासे अनि। 
घीतालू भो अनि घर्मकोडि थिजुदा ध्यानी घच्यारी पनि ॥८॥ 


थरगोचद्रयरावली ३ 


नीमीदालि निमालि फेरि निधुरेल्‌ निस्वाल्‌ निरौला त यो। 
न्यौपान्या न्युहुनेल नन्दयुखि भो नाताल्‌ नहर्की भयो ॥ 
फुल्बेल्पाति र फेकुरेल फडियाकाफल्‌ र फूँयेल भो। 
यूवाली अनि लोफले र पुसरा-फार। यमर,काट भो ॥९॥ 
पाँडे -पन्त पराजुली परउला पण्डित्‌ पदेरु अनी । 
प्याक्रूऱ्याठ र पन्थि पन्थ र पडेल पाठक पत्राई पनी ॥ 
पूडासैनि,र पारिजाई कहुँठा पोख्रेल पौडेल्‌ अनी । 
पीडाउत्‌ परसाह पैनलि पियू ठाना पडेंदी पनी ॥१०॥ 
बानीयाँ बखरेल विष्ट बिमठी फेरी बसौला बराल 
बाराकोटि र वस्तकोटि बुरलाकोटी बगाले बडाल ॥ 
चॉस्तोला बिछुवाल्‌ बिडारि बाउडे नोकेटुँगा वारुळे 
बोहोरा बजगाइँ फेरि बसिया बर्त्याठ बालगोकुले ॥११॥ 
बाँस्कोटा बलिया बरालि बखरी बाउन्नपूरी अगी। 
वृहाथोकि बरासिनी र जरा वाग्ले र वत्ती पनी । 
भटकौला भटराइ भट्ट भूरतेल भूपाल भीखेडि भो। 
भेकूरेल भँडारि भो भुडिफुका भूसाल्‌ भुरुग्डे त भो ॥१२॥ 
मीनाकोटि र मेहकोटि मरिची माडी महीमार भो 
महंद्वा महतारि फेरि झुडुला मामाथ्वकेहेर भो। 


रूपोळा रजनी स्मेल र रिसाळ रीजाल गोमार 
रूपाखेति र गनिशज्लि र सुबाल रिकानुने 


श्र धरगोन्रप्रवरावली 


रोकाहा रसीटा र राउत रितातोला रुवाली अरू। 
रेडा रेग्मि र लॉकुन्यांठ र अनी लाजमार रगिखाइहरू ॥१४॥ 


लोटौठा लुइँटेल लोहनि र लंसालू लामिछाने भयो । 
गौगोरा पट्खेल पाखि पचगा दीर्घायु नातालिया ||. 
साप्कोटा सिगदेल सावरि मुकुठ्‌ सत्याल्‌ सुवेदी अरू । 
शीवाकोटि सयारि सप्तरि सिमी सोती सिलव्रालूहरू !!१५॥ 


सिंखाड़ा सिलिया सिदाद सुनुवार सञ्जाल सिलामे अनी । 
सिद्राकॉटि सिमल्सुवार सिरिषे फर्‌ सालखुइ पनी ॥ 
ऐतागाइँ सिटेल भो शिरकटा सेरा सिगैजे थि भो। 
सल्लाकोटि र सम्त्बका अनि शितासाँड़ा सिजापत्ति भो ॥१६॥ 


होमेगाईँ र हाइफोरि इटकोटा हस्तिकोटा यहाँ । 
हली औ हलुआइ फेरि हटवाल हदी हरीया जहाँ ॥ 
आरुदे अधिकारि आफलदः'री आफालटोपी अनी। 
अर्ज्याले र अचाज झोठि अलिनाभट्टे उपाध्या पनी ॥१७॥ 


जम्मा छन्‌ थर गिन्ति चार सयमा ज्यादा छ केही यहाँ। 
पूर्वोया र कुमाइँको थर सबै सम्झन्छु केही यहाँ॥ 
फ्री ज्राहाण चत्रिका मगरका गुरुङ राईजिका। 
नित्राका थरको सवाइहरु ओ भन्छ म बिल्कूलका ॥१८॥ 


E 


थरको सवाई 


सुन सुन पाँच हो ! म केही भन्छ 
आहाणका थरको सवाई कहेन्छू । 
पूर्वीया र कुमाई चत्रिदको धर 
गोरखालिइरुले यति कण्ठ गर । 
थरका कुरामा आफैँ अवि सदाँ। 
जानि सुनि आफुले तसांसी गर्दा। 
जति जति पाइयो उति सबै मैले 
तर्जुमा गरि दिएँ हेरिलिन्‌ ऐले । 
सांहा राणा कवर पाँडे सत्याल 
अज्याठ भट्टराई अधिकारी खंदा 
अबा सुबेदी बेसराज ढुङ्गेल 
फड्या - काफल वखरे पूँयल 
फेकुरेळ भेकुरेल बुइकेल भीताल 
गजुरेल खकुऱ्याठ कुकुरेळ त्रिताल 
ज्ञेमकटेल दण्डकेल ठकाल पेंदेछ 
लॉकुरेल लुइटेल माझी मटेल 


आशाखेति कवर्खेति रूपाखेति सिग्धाळ 


।य। 


| 


कालाखेति सुनाख ति मिस्काधोती पोडेल॥£॥ 


भीमखेती जमरखेति करखेति बिए 


फुलबेल पाति उप्रेती अलिना - भट्ट 


थरगो त्रप्रवरावली 


सापकोटा जौको टा हस्तिकोटा ध्यानी । 
चाँचकोटा दासकोटा दिलकोटा छानी॥११॥ 
द्यौकोटा शिरफड्टा मरददहा रीमाठ | 
जम्बुकोटा इटकोटा रसेटा रीमाल ॥१२॥ 
गतींला उपतोंळा सुनतोला रीसाल । 
रितातोला सितौला कुथौठा रूचाल ॥१३॥ 
हाड फोरि ऊठौला चानियाँ पोखरेल । 
गलोसेरि बसल पनेरू डौटेल ॥१४॥ 
दाहाकिटि हँसौला चालिसे सीटेल । 
ओडारखनि बसौला नेपाल खरेल ॥१५॥ 
दाहिभा चुनौला गुनि क्रपिवन्त । 
छिमौला चुरुला सटौला पन्त ॥१६॥ 
अङकुशे तुनौला परौला प्याकुऱ्याल । 
रुपौढा देम्कौला सुगरेला छोखाल ॥१७॥ 
निरौला भण्डारी कहालि मरौला । 
गलापासो झुण्ड्याई सृत्युस्वर्गजाउला॥१८॥ 
जनिचला नाताल, त्रिपाठी, काफले । 
बाँस्तोला चर्तौला, थमौला याखले ॥१६॥ 
होमेगाई चौलागाई चौवगाइ संजाल । 
चापागाई बजगाईं आपामाई लंसाल ॥२०॥ 
सेरागाई मजगाई गुरागाई दाहाल । 
सेतागई कालागाई दुमेगा भूपाल ॥२१॥ 


थरगोजपवरायत्ती 


घौलागाई चन्दिगाई परसाई गीदेल । 
देनिवाल चिलुवाल. नन्दलाल चौरेल ॥२२॥ 
हुडारी लौडारी गुरिष्ठरी कटेल । 
आइतवारी महतारी सवारी रजेल ॥२३॥ 
गउनपुरी थलहारी बिठारी मोरी। 
जलहारी मइन्तरी बाउन्नपूरी ॥२७॥ 
सप्तरी कबारी सयारी. भडुबाल । 
केशरी बखरी 'घड्यारी हटवाल ॥२५॥. 
घोड़ासैंनी पुडासैनीमोरासैनी पैन्ठी । 
कुवाथानी बरासिनी मैदानी कम्ली ॥२६॥ 
लोहनी  जलनी रजनी गुइंगेल | 
रुनूगनी बंजारा ठाडाराई इडेल ॥२७॥ 
पराजुली चिलिमाली गैईरीपिपली । 
निमिदाली निमादी बराली भुवाली ॥२८॥ 
जेत्राली जुरेली खसरि बस्नेत्‌ । 
मनाली रोमाली विमली महत्‌ ॥२९॥ 
दन्लाकोटि सञ्चाकोटि बस्ताकोटि चोठान्‌ । 
धर्मकोटि जलकोटि गौरिकोटि गोरान्‌ ॥२०॥ 
सिंबाकोटि भिनाकोटि बुलोकोटि गौली । 
डुंसकोटि बराकोटि सिद्धकोटि. जुम्ही ॥३१॥ 
कालिकोटि मेइकोटि दीर्घायु डाँगी । 
डोकेढुंगा सिमलय्रुवा बहकीमाँगी ॥३२॥ 


थरमोत्रप्रवराचल्ली 


रङ्गिखाड़ा सिखाड़ा दंखाड़ा गाँडा। 
दिलखाड़ा मजखाड़ा जिंखाड़ा माँडा ॥३३॥ 
उसर्खाडा खतिबड़ा सीताखण्डा अुर्त्ाल। 
चिज्ञाखाड़ा इग्रीखाने रिक्ताचुने निस्नाठ ॥२४॥ 
पारिजाइ कहुला कोईराला भाजी । 
मिल्काटोपी रेग्मी छारातानि माझी ॥२५॥ 
ऑँडिफूका पाठक थापथेलो थापा । 
थपलिया लामिछाने प्रत्यछाने झापा ॥रे ६॥ 
तिघल्सेना तिमीना इगाना जानी । 
दूबाडी र दवाडी गवादी कैनी ॥२७॥ 
कथरखेडि भिमखेडि कुभेडी बरत्याल । 
जनखाडी गौदाखाडि वाग्ले बर्ष्याल ॥३८॥ 
नातालिया दोहरिया बलिया गूनी । 
केडरिया सिलिया फणिला चूनी॥३६॥ 
चम्करिया चमरिया दरिया दमाठ । 
आरुले घिमिरे वारुले दराल॥४०॥ 
चौगोडे शुसुण्डे भुरुण्डे निधुरेल । 
न्यौपाने चन्दने ` कमली ढिकुरेल ॥४१॥ 
भकुण्डे र भन्दने वागोङ्ले । 
दशने भवने सिरीपे सिरोंले ॥४२॥ 
बिचुबा बुढाथोकि गोतामे दुर्घल । 
सस्ते - पाखी पश्चिमि खाजल ॥४३॥ 


धरगोजप्रवरावल्ली 


कुकुर्काटे रोकाहा बोहोरा हमठी । 
बासतिखान्‌ चिखासि तरतर घमली ॥४४॥ 
गहुँगोरा कार्की सुचुवार रेंठा | 
आगल्दरो सावरी सीमी भारा ॥४३॥ 
रानीपंखी देवीपंसि कालिया कशेल । 
अनि धुयिविलासे हृदिवाला बसेल ॥४६॥ 
हलुआई पछाँई सिंढाई पिंढाउत्‌। 
छरुकानि मैनाली देरि राउत ॥४७। 
चरिकण्ठे दीर्घापू मौढाहा वराळ । 
नन्दमुखि महिमार देठकाडी बडाल ॥४८॥ 
उरिभुस खडका तेवारी जीसी। 
गौलिया बगाले चम्याल सोती ॥४६॥ 
ढुम्रापानी खाल्साखी उपाध्ये बस्ती | 
छत्कुलि यमलगाटे ओठीभिरा हस्ती ॥५०॥ 
फुख्राफारा पटखोला अकौलिया चूदाल । 
भटकौला . घिनुवा खनिया भूसाल ॥५१॥ 
चौसाल दने थलाझ राउल। 
घटौला पन्त पन्थी बरकुल ॥५२॥ 
साखखुद्व पसोई मटभरी सेरा। 
पञ्चगाम सम्ुदासे सिलामे फेरा ॥५१॥ 
बाउन्ने मरिची बसिया बिछुवार । 
दाबिली बाजाब्नुख्‌ पण्डित सिळवाल ॥५४॥ 


१० 


अकलिया 
अगस्ति 
अचार 
अधिकारी 
अजेंल 
अलिनाभट्ट 
अंकुदी 
आइतबारी 
आगल्दरो 
आपागाई 


आकफब्ददारी 
आख्दे 
आख्ले 
आराखेती 


थरगोत्रप्रवरावली 


सिरिषे अगस्ती जिसिनो कण्ठ। 
सिढउठि ठाजामार पिउठाना हड ॥५५॥ 
बाहुनको घर्ती थर काहि पाइश्न । 
चत्रि देखिन्छन्‌ तर यहाँ लेखिएन ॥४६॥ 
चार सय पूरा थर कहियो। 
साचु साहु थरको ग्रन्थ गरियो ॥५७॥ 


थरका भेद 
ओलीभिरा करखेती कालखेती 
जठौला कर्क्ने कालागाई 
उत्तरखाडा कवर कालोकोटी 
उपरतोछा कसरखेडी कुईकेल 
उपाध्या कवारी कुकुरेल 
उप्रेती कहारी कुकुरकारे 
ऋषिदम्तं कुला कुटोला 
ओडारखनी फकंडरिया कुथौछा 
ओली कँडेल कुभेडी 
ओस्ती कवर कुचाथानो 
कटुवाल कंवरखेती केशरी 
कटेल कादाल कैनी 
कंडारिया काफ्ले कोइराला 
क्ण्ट काजे स्वकुरेळे 
कमली कार्की साखुश्या 


खप्यरी 
खरखेती 
खरेल 
खँड़का 
खँदाऊ 
खाजळ 
खोलसाखी 
गजुरेल 
गर्तोला 
गळापास्यो 
गलासेरी 
गकाढी 
गहुंगोरा 
गाँडा 


गोतामे 


थरणोत्रप्रवरावली 


गोदार 
गोरान 
गौदागाडी 
गोनपुरी 
गौराकोटी 
गोलिया 
गोली 
घटौला 
घिचुआ 
घिमिरे 
घोडासैनी 
चन्दन 
चन्दने 
अन्दीयाई 
चन्दीलगाई 
चमकरिया 
चमरिया 
चम्याछ 
चरिकण्ठे 
चापागाई 
चाळीसे 
चिखासी 
चिरचाडी 
चिरुबाल 
चिलरचाडा 
चिलीमाली 
चिलुषाळ 
चिज्ञाखाडा 


चुडाल 
चुनौला 
चुचासाई 
चूगी 
चोळान 
चोरेल 
चीगोडे 
चौलागाई 
चोलान 
चौचगाई 
चोखाल 
छतकामी 
छतकुली 
छलकानो 
छानी 
छालातानी 
छिमीला 
छोटेल 
जनखाडी 
जनिचला 
जमरकटेल 
जमरखेती 
जग्बूकोटी 
जलकोटी 
जलनी 
जलहारी 
जेघारखेती 
खानी 


जिमडाडा 
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ढब्लाकोटी 
ढिकुरेल 
हिना 
छुंगाना 
ढुंगेल 
हुँहिकुयाल 
ढोडारो 
तरतर 
तिघलसेना 
तिमलसिना 
तिमसिना 
तिमिना 
शिलकोटा 
तिवारी 
तुनोला, _ 
त्रिताल 
त्रिपाठी 
थपलिया 
थलहारी 
थलाल 
थापथ्वैलो 
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दराल 
दरिया 
दर्शने 
दबा डी 
दाविली 
दासकोटा 
दाहाल 
दाह्री 
दाहाकिडी 
ढाह्ठीमा 
द्लिकोटा 
दिलखाडा 
दीर्घायु 
डुभेगा 
दुल 
दुचाडी 
देलकाडी 
देवकोटा 
देवीपंखी 
दैडीघाल 
दैनी 
दैनोचाल 
देरी 
दोहरिया 
घडङरी 
घमली 
घमोला 


प्रमेकोटी 
चिनुवा 
घीताल 
चुयिविलासे 
घूमीविलास 
चौलागाई 
भ्यानी 
नताला 
मन्द्शुखी 
नन्दलाल 
नहरको 
नाताल 
नातालिया 
चिघुरेल 
निमःदी 
निमाली 
निमिदाली 
निरौला 
निसचाल 
निहुनेल 
नुसुळा 
नेपाल 
न्यौपाने 
पेनी 
पचगा 
पछाई 
पटखोल 
पडेल 


पण्डित 
पनेरु 
पन्चगाम 
पन्त 
पन्थ 
पन्थी 
पर्खाई 
पराजुली 
घरौला 
पश्चिमे 
पसोई 
पाखी 
पाठक 
पारा 
पारिजाई 
पाँडे 
पिडाउत 
प्य 
पुडासैनी 
चैनली 
पोखरेल 
पौडेल 
प्याकुरेल 
प्यूठाना 
ग्रत्यछाने 
फडियाकाफल 
फणिला 
फारा 


बडाल 
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बाउँडे 
वाग्ले 
बाडतिखान 
चाजामुख 
बानिया 
वारुले 
चालगोकुले 


'चुरलाकोडी 
बूढाथोकी 
बेसराज 
बोकरो 
थोकेडुंगा 
बोहोरा 


मजखाडा 


मटभरी 


१४ 
रंगोखाडा 
शाउत 
राउल 
राणा 
रानीटखो 
रानीपंखी 
रावल 


लकाई 
खरौला 
लम्साल 
ल्राकुरेल 


लाजमार 


सापकोटा 
साछखुडे 
सावरी 
साहा 
साही 
सिग्देळ 
सिन्गापति 


सिद्वाकोडी 
सिमखाडा 
सिमलसुवार 
सिमी 
सिरकटा 
सिरफटा 
सिरीषे 
सिरौजे 
सिरौँले 
सिलवाल 
सिलामे 
सिलिया 
सिवाकोटी 
सुकुल 
खुगरेल 
सुनाखेती 
सुनुवार 
सुन्तोला 
सचेदी 


सेढाई . 
सेतागाई 
खेरा 
सेरागाई 
खोणारी 
खोती 
संजाल 
हृटकोटा 
हड्धवाल 
हट्ट 
हमली 
हलुवाई 
हरिया 
हदी 
हर्दीचाला 
हस्तिकोटा 
हुस्ती 
हंसौला 
हाडाफोरी 
इडारी 
हो मेंगाई 
ज्ञवाली 


थरको किसिम (अकार) गोत्र 


अधिकारी- १ मंडारे काश्यप 
२ खिलचिने काश्यप 
३ कौवाली काश्यप 
४ थामी भारद्वाज 
४ ठाड़ाराई अत्रि 
अर्जेल- १ बिहारे आत्रेय 
२ बगाले आत्रेय 
जोशी-- १ झिजार गर्ग 
२ लटोला भारद्वाज 
३ सिलाइ आङ्गिरसं 
खदाल- १ खोरिया घृतकौशिक 
२ गैहा घृतकौशिक 
पाँडे- १ सिमलदिया कश्यप 
२ कुछेटा भारदाज 
३ बढ्खोरा काइ्यप 
पोखेल- १ पानी आत्रेय 
२ दूध भारदाज 
पौडेल- १ काला आत्रेय 
२ गोरा 3) 


भँडारी- १ निरौला (सुन्ताखाने) भारदाज 


खडका- 


थरगोत्रपचराचली 

२ रघुवश्ी 

३ सिजापति (थानसिङे) 
१ नयाँघर (दइचोके) 
२ लापूपांखे (केवरपुरे) 
१ अलिना 

२ दुवाडी 

३ दूवाल 

४ निरवंशी 

५ रयाल 

६ राई 

७ लामिछाने 

१ खुलाठ 

२ मंडला 

३ लामा 

४ सुतार 

१ कमलकोठे 

२ खँडका 

३ खपतरी , 

४ पालपाली 

४ लकाई 

१ कालिकोटे 
२खुलाल . 


कौशिक 
वशिष्ठ 
भारद्वाज 
भारद्वाज 
विश्वामित्र 
विश्वामित्र 
उपमन्यु 
विश्वामित्र 
विश्वामित्र 
विश्वामित्र 
गर्ग 
मौद्गल्य 
मौद्गल्य 


मौद्गंल्य 
घृतकौशिक 
कौडिन्य 
भारद्वाज 
कौशिक 
गर्म 
भारद्वाज 
मौद्गल्य 
आत्रेय 
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३ गाम्ले कौडिन्य 
४ गोदार काश्यप 
५ पुवार आत्रेय 
६ बगाले १ ९ 
७ लामिछाने गग 
८ सुथल बशिष्ठ 
बस्नेत- १ खपतरी कौशिक 
२ खुलाल धनञ्जय 
३ सेरपाली भारद्वाज 
बूढाथोकी- १ खपतरी कौशिक 
२ खुलाल, धनज्ञय 
३ सोडारी काञ्यप 
माझी- १ माझी कौशिक 
२ रायमाझी काश्यप 
विष्ट १ कमलकोटे क्रष्णाञ्जनि 
२ खपतरी कौशिक 
३ पुवार कपिल 
४ सिजाषदि भारद्वाज 
अस्व केही थर गोत्र 
काफ्ले शाण्डि 
ढुंगाना कौशिक 


हुंगेल अगस्ति 


श थरगोत्रमवरायली 


त्रिपाठी (सामवेदी) गौतम 
पन्थी, बजाई माण्डव्य 
मरहट्टा पाराशर 
मडभरी वशिष्ठ 
रामी कौशिक 
ज्ञवाली माण्डव्य 


अहतमा कसैको शाण्डिल्य र कसैको कुष्णाज्ञनि गोत्र हुन्छ । 
दुवैमा हुने केही थर--पूर्विया र कुमाई' 


चवस्याठ बराल 
छतकुली भट्ट 
पदेरु र्ग्मी 
पन्थ 


कुमाई काँचा र पाका दुइथरि हुन्छन्‌ । यी दुइको 
बिहाबारी, भात-मान्सा मिल्दैन । 


ठङुरी 
१ खान ४ मन्न ७ शाहा 
२ चन ५ राया < शाही 
रे ज्यू ६ शाह ९ सिंह 


शाही-१ मेधासी र २ कसकेली 
यिनमा अत्रि र आत्रेय दुवै गोत्र हुन्छ । मुख्यतः यिनको 
काक्यप गोत्र हो । 
हमाल-? कालीकोट, २ गोरे" 


सगोत्री र प्रवर 


अगस्ति गोत्र ढुंगेल! 
अवर---अगस्तिः, जैमिनिः, देधीचिञ्चेति जिश्रवरः । 
अत्रिका सगोत्री 


चापामाई र बस्ति मिश्र खतिवाडा मल्ल ओझा अनी । 

ठाराराइ अधिकारीको र अनि गोतामेहरुको पनी ॥ 

अत्रीगोत्र यि आठको प्रवर तिन्‌ शाखा उही यीनको । 

यिन्मा हुन्छ बिहेबरी बुझनु भो अत्री र आत्रेयको ॥ 

प्रवर--अकञ्रिः अचेनानसः श्यवाध्यश्रेति जिवरः । 

अत्रिका छोरा आत्रेय मन्ने अर्थ भएमा अजि र आजेयको 
बिहेबारी हुँदैन। ती अको अजि हुन्‌ भनेका पश्चमा विचाह गर्नेडुम्छ । 


आत्रेयका सगोत्री 
दूवाडी र दुलाल पौडेल र थापा कालिकोटे अनी । 
थाणा फेरि पुबार चाहिं र खुलाल थापा बगाले पनि॥ 
पानीपोखरेल कालिकोटि खडका अर्ज्याल सिक्देल्‌ अरू । 
यी एघार सगोत्रि त्रि प्रवर इन्‌ आत्रेय गोत्रीहरू ॥ 
प्रवर- आत्रेयो ऽय॑नानसः श्यावाश्वश्चेति जिश्नवरः । 
उपमन्युका सयोतरी 
मैनाली र दुवाठ भट्ट र ढकाल दैनी यि चाको अनी । 
गोत्रै हो उपमन्यु त्रिप्रवर हो जानी खिल यो पनी ॥ 


प्रवर--उपमन्युः, कपिलः, विरुजश्वेति त्रिप्रवरः । 


- थरगोत्रप्रधराषली 
काश्यपगोत्रका सगोत्री 
साहा साहि उकूरि माझी घिमिरे गोदार थापादिको । 
गर्तोठा अधिकारी बोकटि र सोणारी बुढाथोकिको ॥ 
यिन्को काश्यप गोत्र त्रि प्रवर हो पाँडे बडालको पनी । 
हो कात्यायन परत्र वेद उप ता जान्न्‌ धनुर्वेद्‌ मनी ॥ 
माध्यन्दीनिय दो मनेर मनमा शाखा पनी गूननू | 
हाम्रो शुक्र यजूरवेद शिवजी हुन्‌ देवता यूझन्‌॥ 
हो दाहीन शिखा र पाद, थरको पत्ता नहुँदा अनी । 


जान्नू काइयप- गोत्र फेरि पशुको पक्षीहरूको पनी ॥ 
अ्रवरः-काश्यपाचत्लारनैधुवश्चेति जिप्रवरः । 


कोडिन्यका सगोत्री 
व्याकूऱ्याठ अचार्जको र अनि सापकोटा र सत्यालको । 
मोरासानि पराजुली र अनि बास्कोटा र त्रीतालको ॥ 
न्यौपानेहरुको लकाँयि खँडका गाम्छे र थापा अनी। 
वाहोटा यि पंदेरु लीइ घुझन्‌ पी हुन्‌ सगोत्री सनी ॥ 
घवर-कोडिन्यो, चसिष्ो, मैत्रावलरुस्थेति तिश्रचरः । 
कौशिकका सगोत्री 
रेग्मी खश्री दिष्ट सहरि बुढाथोकी विणारी रिमाल | 
छछ्लानेखँडका अवी खपातिख' घत 
निवारी अनि माझि ली खपतरीबर 
पूडासोजि र बानियाँ र रघु 
बस्ताकोटि समोत्र कौशिक प्रवर तीने जमा सोहमा । 
प्रबर-कोशिक', अघमषेणः, विश्वासित्रश्नेति त्रिप्रवरः । 
बा-कोशिकः देवरातः ओदलश्चेति त्रिप्रवरः । 


थरगोत्रप्रथरायली २१ 


गर्गका सगोत्री 
बाँस्तोला गजुरेल, भट्ट र रिसाल जो लामिछाने अनि । 
अर्तेल चाहिं अचाजको र अनि लांछाने त थापा पनी ॥ 
रोकाहा र चुँड़ालको र ग्रुरतेछ्‌ हुन्‌ गर्ग गोत्री यति। 
कन्यादान सगोत्रिमा नगरन्‌ घोर्पाप छाग्छा अति॥ 
प्रवर-गर्ग, गाग्यः, गौतमः, विश्वामित्रः पाराशर्यश्चेतिपञ्चपचरः। 
घ्रृतकोशिकका सगोत्री 
ख्रताकोकि रार पण्डित खदाल्‌ नेपाल यी पाँचको । 
घुतकौशिक्‌ यदि गोत्र हो प्रवर ता दुई छ लेखी यको ॥ 
बर-घुतकौ शिक, चिश्वामित्रश्चेति द्विप्रवरः । 
पाराशर-मरहट्टा। 
प्रचर--पाराशरः, वशिष्ठः, शाक्यश्चेति जिप्रबरः | 
घनञ्जयका सगोत्री 
होमेगाई रिजाल पडेनि र बसेल इुकूरकाटेजिको । 
गुरागाई खुळालयरन्यत शुसाल्‌ खूलाल्‌ बुढ़ाथोकिको॥ 
गेरोपीछि दशै धनञ्जय बुश्न्‌ गोत्रे धमाला पनी । 
प्रवर--धनञ्जयः, विश्वामित्रः, मधुच्छन्दृश्चेति तिप्रवरः। 
भारडाजका सगोत्री 
चौलागानि सुवेदि पन्थि सिलुवार सीजापती बिष्ट भो | 
वाग्ले लोहनि पन्त थामिअधिकारी दूधपोखेल भो.)) 
ज्ञीबांकोटि देवकूट निरउला चाहों भड़ारी अनी । 
बोहोरा खड्का र राउठ कणेर सेर्पालि बस्नेत्‌ पनी ॥ 


थरगोचपवरावली 


पाँडे जो कुलटा समेत बिस छन्‌ जोसी लटौला लिई । 
भारद्वाज सगोत्र त्रिप्रबर हो अन्यत्र थाहा दिई॥ 
प्रवर+भारद्वाज, आङ्रिसो, बाह स्पत्यशोति जिग्रवरः। 
मारडव्य--वजगाई , वाली । छ 
अवर--भाण्टू , माण्डव्य, विश्वामित्रश्वेति जिप्रचर; । 


मौदधल्यका सगोत्री 

कराला कुजिकेल फेरि पुढुळा कार्की २ उग्रेतिकी । 
सींखाड़ा अनि तिम्दिना तुझ तिमल्सैना र पेल्का 

यी जो आठ सगोत्रि हुन्‌ प्रवर तिन्‌ भौदूगब्य हो गोत्रता | 
प्रवर-मौद्शल्यः, आङ्गिरसो, भाभ्यश्विश्वेति ्रि्रवरः ।, 

वत्सका सगोत्री 

राणाको लम्सालको क्वरको दाहाल रुपाखेतिको । 
द्यौता शंकर वत्सगोत्र प्रवरे पाँचै छ है येतिको ॥ 


प्रवर-वत्सः, औबेः, च्यवनः, भागवः, जामदम्यञ्चति पञ्च प्रवर 
वसिष्ठका समोत्री 


सयल राउत भट्टराइ र सुयेल, थापा दवाडी अनी । 

थान्सीङ त भँड्रारिको अनि सुयळू घर्ती खरेलको पनी॥ 

चालीसेहरु आठ सगोत्रि प्रवरे हो तीन जान्नू अनी । 
प्रवर-बसिष्ठ, इन्द्रपमद, आभरद्चसुख्चेति चिमवरः । 
शाण्डिल्य--काफ्ले । 


थरको उत्पत्ति 


हरिद्वारदेखि पूर्व अलमोडादेखि पश्चिम वीचमा पोड़ी भन्ने 
गाउँ छ। त्यस पौड़ीमा बसी विचित्र चालले नदीमा पौडी खेल्दा 
देख्नेले 'क्यासित पौड़े ल” भन्दा 'पौड़ेळ' थर भपको हो। त्यसै पौड़ी 
गाउँबाट केही कालमा पूर्वनेपाळ सग्हदमो गुर्मी मध्ये सिक्दी 
गाउँमा वसी परिडतसित पढ्दा पण्डितजीले सबै शास्त्र सिकाइदेउ 
भन्दा 'ळो? भनी सम्पूर्ण शार सिकेको हुनाले सिकदेळ थर भएको 
हो। सिकदेलहरूमा ठूला-ठूला पण्डित भइआएको कारण पनि 
गुरूभक्तिले नै हो। कोही पौड़ी भन्ने गाउँबाट पौडेल नेपाल सरः 
हदको मुसिकोट जिल्लाका अरज्ये गाउँमा वसेका हुनाले अज्योल 
घर भएका हुन्‌। पं० पु० खु” चीरेन्द्रकेसरी अरज्याल घोल अर 
ज्यालका सन्तान बगाले अरज्याल हुन्‌ । पं० पु० उसानाथ अरः 
ज्याळ मनका सन्तान बिहारे अउ्यौल हुन्‌ । यी दुवैको आत्रेय 
गोत्र हो। मुर्सकोट जिल्ला मध्ये घमीर घाउँ छ, त्यहाँ बसेका 
हुनाले घमीरे धर भएको ह ; पछि घमिरेवाट घिमिरे भपका हुन्‌। 
जाजरकोट जिल्लामा गोताम गाउँ छ, त्यहीँ चसी आएका हुनाले 
गोतामे थर भपको हो । जुमला ठाँटखर्क रूईडॉडामा बसेका हुनाले 
रीमाल भनेका दुन्‌। त्यसै गाउँमा फेडाडामा बस्ने भनी फुयाँल 
भनेका हुन! यी दुवैको जूठ पिण्डी ल/ग्छ। दुदेधरीको कौशिक 
गोत्र हो। पास्पानेर झवा गाउँमा बसी यक्ष गर्दा छोरा बालक हुँदा 
बावालाई 'यशवाला' र आमालाई 'यक्षवाली” भन्दाएहेछन्‌ ; पछि 
यक्षवाला मरेछन्‌ , त्यसपछि यश्षवाली पनि मदा यको “य'लाईभिन्न 
राखी छोरालाई यशवाली भनी खीलिगबाट पुल्लिंग गरी भन्दा 
'शचाळी' थर भषको हो । गएनशाखमा घीमा ताळ दिन सिपालु इँदा 
घीताल भनेका दुन्‌। बाबाले थाद्दा नपाउने गरी छोरो वेन माने वीणा 
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बजाउन सिक्तो रहेछ | एक दिन वावाले थाहा पाहे तँछाई वदमाश 
नपढेर वीणा बजाउने सनी दरावर वीणा फोने जम्का गर्दो चीणाको 
शत्र (अरि) हुँदा चीणारि थर भएको हो। भट्टरा गाउँमा दसी 
मड्ले झै गरी वेद पढी हला काम गरेका हुनाले “राय” पदवी पाई 
भट्टराय भई पछि भटराई भएका हुन्‌ भन्दछुन्‌। कोही भट्टका झैं 
गरी बेद पढी पूर्व राई गाउँमा बसेका हुनाले भट्टराई थर भएको हो। 
यी चार पुरेतमा एक हुन्‌ । भट्टराईलाई वेद बहुतै आउँछ। सुष्ड- 
बेदी सुवेदी वढिया तरहले वेद आउने भनी सुवेदी भनेका हुन्‌ । 
दुइ भाईमा एक भाईले लागु पाखो गरी घर बनाउँदा छामुपाखे 
अप | पक भाइले नयाँ चालको घर बनाउँदा नयाँ घरे भण। यी 
दुवैको भारद्वाज गोज हो । कुकुरलाई छोयो भने सचैछ स्नान गरु, 
खाँदा खेरी देख्यो भने प्रायश्चित्त गर्नु पने हुनाले सत्पात्र विद्वान 
ब्राह्मणले विहान कुकुर आएको देखी रघादा देख्नेले 'कुइँ“कुइँ पारी 
क्यासित लारे भन्दा कुइँक्याळ थर भएको हो कि भने झे लाग्छ। 
यसै गरी सम्पूर्ण थरको व्यास्यान गर्दा ग्रन्थ घरै हुनजान्छ । 


ूर्विया नाह्मणहरूको प्रादुर्भाव 

चन्द्रमा र सर्वे जुन दिशाबाट उदाउँछन्‌ त्यही पूवे दिशावाट 
गोरखाली बराहाणको पनि उदय भपको हुनाले पूर्विया ब्राह्मण 
भनेको हो मन्ते मतको समेत कानपुर( कन्नौज) कान्यकुब्ज देश 
पश्चिमतिरबाट आएका हुन्‌ भन्नाले विरोध पर्ने भयो, अथवा पूर्व 
कालदेखि नै दवाखा पुरुपा यहीं वसेका छुन भन्ने मतमा पनि वित्यास 
चर्न भयो, पूर्विया ब्राह्मणको अर्थ के गर्ने हो? तसर्थ यो कुरा के 
हो भने पञ्चमस्कन्ध भागवतादि पुराणहरूबाट ब्रह्माले सृष्टि गरेको 
उत्तराखण्डबाट उहर्छ। बड़ा-वड़ा ऋषि-सुनिहरू तपस्या गरी 
हिमालयमा बसेका देखिन्छन्‌ । ठूला-ठूला मरुतादि राजाहरूले यश 
गरेको पनि हिमालयमा देखिन्छ। उत्तराखण्ड हिमालयको दावा 
बहुतै पवित्र, भूमि अति शुद्ध जानी ननुद्दाई सुख हस्तपादादि मात्र 
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थोई उनेर अलमूज्ादि गरी ईश्वरमा ध्यान दिपर बसेका धौम्य 
ऋषिलछाई निम्ता दिई पाण्डचादिले यशका निमित्त हिमालयबाट ने 
लगेको देखिन्छ अर्थात बाहुनको थातथलो उस्तरा-खण्ड देखिन्छ । 
सृष्टिको पूर्वऋलदेखि मे उही बसेका हुनाले हामोलाई पूर्षिया 
भनेको हो। कान्यकुन्न भनेको अर्थ-अन्तरनेदीका आझणलाई 
कान्यकुब्ज मन्नू भन्ने लेख पाइम्छ, जस्तै गङ्गा र यसुनाका वीचको 
भूमिलाई भन्तरवेदी भःद्छन्‌ । कृष्णगण्डकी र सेतीको दीच पनि 
अन्तरवेदी कडळाडॅळ। फेरि पूचे मेची र पश्चिम महाकालीसम्ममा 
हाम्रो एकै बोलो छ तसर्थ अन्तरवेदीमा परेका हुनाले र यहाँदेखि 
यहाँसम्मका छाता मित्रलाई काम्यकुव्ज देश मन्नू भग्ने अन्याच्तर्‌- 
मा लेखिएका हाता मित्र परेका हुनाले हामीलाई काम्यकुब्ज भनेको 
हो अथवा “सर्च ड्विजाः कात्यकुब्जा उत्कलं माधुरं दिना" भन्ने यो 
उछोकको भावार्थ मधुरा र उड़ीसाका आाहमणवाहेक सबै ब्राह्मणलाई 
काम्यकुच्ज अन्नू भन्ने यस घमाणले पनि हामी सबै कान्यकुब्ज 
भएका हो । कान्यकुव्ञचाट आएका भनी कान्यकुब्ज भनेको होइन 
अथंबा सेती र कालीका वीच अन्तरवेदीतिरवाट आएका इन 
भन्नलाई होइजाओस्‌, कानपुरतिरवाट आपका हुन्‌ भन्ने कुरा 
कसो गरी झन्‌ भन्न ! यस जम्तूद्वीपको उत्तरतिर सुमेरु पचेत, 
सुमेहका ४ दिशा ४ पर्वत र वरिपरि २९ प्रवेतादि सृष्टि गरे भनी 
लेखेको हुनाले सप््षि आदि अनेक ऋषिहरू नेपालादि हिमालय 
पर्वतका एक देशमा साष्टि भए । यी सृष्टि भएका अनेक ऋषिहरूले 
तपस्या गरो तपस्याका फलले झन्‌ हूळा मै मरत आदि राजाइरूको 
यश-यागादि गराई बसेका ऋषिहरूका सन्तानहरूले उत्तराखण्डैमा 
चुमी नेपाल गडे-ओ हो ! गुह्येश्वरी आदि देचीहरूले र पशुपतिनाथ 
आदिका शिवलिङ्गहरूले शोभायमान भएको, फेरि हिमाळयपर्वंतका 
हावाले तथा थ।म्मती आदि गङ्गाका दाचाले पबित्र भएको यस्तो 


† माग्छ आधुरं विना? यसो पति भन्दछुन्‌। 
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पद्मपतिनाथको केलाशरुपी पुण्यभूमि नेपालमा बस्नाले हाम्रो 
स्नान सन्ध्योपासनादि कर्म तपस्या गने बहुतै सुविस्ता हुने 
रहेछ भनी बसेका हुन्‌, कान्यकुन्जादिवाट आपका होइनन्‌ । 
यसमा विचार गनुहोस--फेरि पुराणादिले र तन्ञ-शास्त्रादिदरूने 
वर्णन गरी पुकारा गरिएको, देचताहरूले प्रो नेपाल परम पीठ छ 
अनी बराबर झुराणको, फेरि ज्यौतिपाविले पनि नेपाललाई खसः 
देश भनेको र नेपालमा प्रायः खस ( छेत्री ) हरू घेरे देखिदा छेत्री 
बरेका ठाउँमा घ्व नमै नहुने हुनाले र पूर्विया ब्राह्मणको इ 
चबियहरूको मापा पनि एक भएको _देखिनाले र परम्परादेखि 
भान्से पनि पूर्विया का, पद्धति पनि पूर्वियाकै छ; तसथ 
खृष्टिदेखि ने था नेपाल उददछ। फेरि ठुला सिद्ध योगी 
मच्छेन्दनाथ, मोजना, गोरखनाथ आदिले खातिर गरिएको भनी 
“गोरखा? गाम रहको । अगाड्दिखि नै क्षत्रियकों स्वच्छन्द राज 
भषको यस्ता गोरखाम वस्ने हामी कान्यकुष्जबाट आपका हौं, 
नेबाळकः बाडुन त अधिका गोमाजू हुन्‌ । हाम्री मात्साषा पनि 
कानपुरतिरको पक्षी योली हो भन्न म ता सक्तिनँ । कालको पोखरा 
आदि गोरखातिर बाइसे चौबीसे राजाहरू शुद्ध दात्रिय हुन्‌। 
नेपाळ खाल्डाका अधिका पाटन, काठमाण्डू, भादगाउँ आदिका 
राजाहरू पनि अन्न क्षत्रिय हुन्‌; नेवारे राजा होइनन्‌ । गोभाजूमा 
पनि गर्तौला,आदि घर भएका प्राचीव शहर भित्र वसी नेवारहरू- 
का पुरोहितादि कमे गर्दा नेवार जस्ता देखिएका इुन्‌ । शहर बाहिर 
यता उता काँठा-काँठीतिर क्षत्री-बाहुन कोही थिएनन्‌, नेचार सात 
थिए । भन्‌ अघि किरातो मात्र थिए, छेत्री-याहन यौटा पनि थिएनन्‌ 
भन्नू गल्ती हो, घेरे किरातीहरू रहेछन्‌, थोरे छेत्री-बाइुन आदि 
रहेछन्‌ यति मानिन्छ; किनकि हिमवतूखण्डादिमा चौंसठी लिङ्ग" 
यात्राका महात्म्यसा ब्राह्मणले यसरी तपस्या गरे, यस्तो वर पाप 
भन्नेमा कुन चाहि देशी बाहून आई तपस्या शच्यो ? नेपालकै घाहुन- 
ले तपस्या गरे, नेपालैका किरातीले ज्ञाग्रिमादि तपस्या गरी पूजा 
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गरे । कोही थोरै बुद्धि भएका महाशयहरू औरंगजेब बादशाहका 
डरले यज्षोपचोत (जनै) जोगाउनका निम्ति (कन्नौज शहर) कान्य- 
कुब्जबाट भागी नेपाल तफे जाँदा नयाँ पानीमा चसे भनेर “नयाँ 
पानी! थर भयो । यसैको अपञ्जंश हुँदा न्यौपाने सण्को हो। सिकर- 
मा चसे भनी शिक्द्यार अनेको हो । यस्तै रीतले तत्तत्‌ स्थानमा 
बसेका हुनाले उहो-उही थर भएको भन्दछन्‌ भने, औरंगजेब 
बादशाह भएको तीन सय चष अन्दाजी मयो । नेपालका ठूला 
चंशाचलीमा फलाना अज्योलले, फलाना अधिकारीले यस काममा 
साइत हेरे भनी लेखेको छ। यो लेखमा चार-पाँच सय वर्ष 
माथिका कुरा देखिन्छुन्‌ । औररजेवको बखतमा आएका पनि भन्न 
भएन; फेरि ६०० चपंका वीचमा ४०० थर एकदम हुनसक्तैन । 
हान्न पिता वाजेहरूले पनि देख्ता देख्तै आउँदा एकदम अझुकको 
यो थर भयो हेर हेर भन्नु पन हो, तर भनेनन्‌ । हामीले पनि देखे- 
सुनेका छेनों,। ३०० वर्षका चीचमा ४०० थर कसरी भप ? यो चार 
सय थरमध्ये कान्यकुब्लका एक थर पनि छैनन्‌। कान्यकुब्जको 
लेन-देन, खान-पान, चाल-चलन कर्मकाण्ड आदि धमे-कमं नपालो, 
हामी कुमाइ र पूर्विया घाह्मणसित केही मिल्दैन, तसर्थ काम्य- 
कुब्जबाट आपको ठददेंन । कान्यकुव्जदेश भित्रका हुँदा र सम्पूण 
ब्राह्मण कान्यकुब्ज हुन्‌ भन्ने अमाणले हामीलाई कान्यकुश्ज भनेको 
हो । सम्पूर्ण ब्राह्मण कुमाई' र पूयियावाट भएका हुन्‌। हामीहरू 
हिमालय परचेतसा तपस्या गनंछागेंका ऋषिहरूबाट पैदा भषका 
हों। हामीहरू उदी पवित्र भूमिमा छँदैछौँ। हामी नेपाली वां 
गोरखाली ब्राह्मणहरूका पूर्वजहरले बिगारेका जाडो खप्न नसकी 
सरयूपारो पुग्दा सरयूपारी ब्राह्मण बनो बसे। यिनका सन्तान केही 
सारस्वत भए । त्यतावाट पनि कोही गौड़ गई बसे गौड़ म्राह्माण 
भए । त्यताबाट पनि दक्षिण पुगे दक्षिणी भए। यस्तै किसिमले 
गच्छ-गच्छ लागेका हुन्‌। यी सबै देशी विदेशी ब्राह्मणहरूका ठाउँ 
नेपाली गोर्खाली या पहाडी ब्राहणइरू पो रहेछन्‌ अक्षे मेरा मनमा 


३ थरणोत्रप्रवरावली 


लाग्दछ! हो, होइन! हाम्रा नेपालीहरूले शिवकों पूजा गर्ने, ग्रहणको 
दान छिन, काहो खान तुच्छ सम्झँदा दक्षिणी भट्टहरू देशबाट 
आएका हुन्‌ । नेपाली ब्राह्मगहरुले नसकेर होइन कि भन्ने ठान्दछु 
कसो हो । गाईलाई गौ भन्दछन्‌ । गो शब्दको गो हुन्छ; गोलाई 
रक्ता गर्ने भनी गोरक्षा भयो । मदिशे भाषामा चलाई ख भन्दा 
लक्ष्मण भनेको लखन भन्दछन्‌ । त्यस्तै रक्ताको ज्ञालाई खा भन्दा 
गोरखा हुनआणको हो अथवा हमने गोरखा जी? भन्दा गोरखा 
हुन आएको हो । यस्ता गोरखा पूवेकालदेखिका राजा-मद्दाराजाका 
गुरुपुरोहित भइआएका दयापान हाभोहरूका पुरुषाहरू गोरखा 
पहाडैतिरका हुन्‌ । हामीवाड बिद्री गएका मदिशे हुन्‌ । मविशेबाट 
बिग्री आपका हामी होइनौ । गोरखाली ब्राह्मण मानू ऋषि जस्ता नै 
हुने थिए | चारथोक व्यवहार ठोक नहुँदा तेज रहित भएका झूटा झं 
देखिएका छन्‌ । कुन-कुन ४ मने--दशकर्म नहुनू १, चाकर्नी दासी 
आदि स्वास्नी राखी दृपलीपति हुनू २, एकादशको शय्या लिनू ३, 
मास्‌ खानू ४७1 यी चारले बिगारेको हो। दक्षिणी, नागर आदि 
बाहणहरूका इश कमे हुन्छन्‌ ; मासू खाँदैनन्‌; घरमा विवाहिता 
एक पल्ली हुन्छन्‌; एकादशको शय्या छुँदैनन्‌ र यासी भात खाए 
पनि ठुला शास्त्री पण्डितादि सिद्धिदार देखिएका छन्‌। मास्‌ नखाने 
विवाहिता खीदेखि अरुमा आसक्त नहुने; एकाइशाहको शय्या 
नछुने; दशकर्मे भएका विप्रहरू कस्ता तेजीला छन्‌ । यी चार कम 
नगरून्‌ त नेपाली वाहुन ऋपितुल्य हुने थिए के गर्नू ? चार थोकले 
बियाल्यो ! नेपालका ब्राह्मणी आवि स्त्रीहरू जो शुद्ध छन्‌ अन्यत्र 
कहीं छैनन्‌ । यस्ता शुद्ध क्षेत्रवाट जन्मेका वेदपाठी चिपहरूले जे भन्यो 
उही तथास्तु हुन्थ्यो । सो नहुँदा नसएको हो कि भन्ने ठान्द्छु। 


पूर्विया ब्राह्ममको चाल-चलन 


चाल-चलन ठीक नहुँदा गुल्मी र डोटोका बाहुनका हातको भात 
खाँदैनन्‌ भन्दछन्‌ कसो हो ? एकै गोमा पुरोहित कमं, बिद्देवारो 
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जान्नेखे ग्दैनन्‌। छोराको विवादमा तिलक र छोरीको विवाहमा 
दोहोरी खर्च लिदैनन्‌। तामचीनका भाँडामा भित्र वाहिर सेतो 
कालो रञ्गरुपी लिउन खराब हुन्छ भनी भान्सामा लाँदैनन। 
महीतेल, मदिश कागज आदि पनि लॉदैनन। रुवास्नीमानिसहरू 
नील नपरेको घोणको शुद्ध चोलो लगाई भान्सामा जाने पनि छन्‌ 
नजाने पनि छन्‌। घोषणको भए पनि लोग्नेमानिलले भोटो छगाईँ 
भान्सामा जान हुँदैन, छोइन्छ। ऊन घा रेशमी सती आदिका पछेउरा 
ओटी आन्सामा गए पनि छोइन्छ। मूसाले र भडेराले छोएको 
छोइक्ष भन्दछन्‌ । घनीको र गरीवको भान्सा यौटै हुन्छ फरक छैन! 
घनीका भाण्सामा कोष्टी नवसी तल वरून हँदैन; गरीबकों तल- 
माथि गर्छन्‌। भान्सामा जाँदा पछारेको चोखो घोती फेरी तल 
आचमन गरी माथि भान्सामा घुँडा ठाडा पारी घुँडा भित्र हात 
पारी यल हाली गोग्रास, पिठलाई पुँडो सारी पञ्चग्रास हाली 
शिखा फोई नबोलीकन खान्छन्‌ । छाएको भन्सा गरीवले पनि 
छोड्दैनन्‌। भान्सामा पुग्नेबिक्तिके दिशा लाग्यो भने तळ गई ओढे 
चिका घोतीका छेउमा गाँठो पारी अर्को घोतो फेरी दिशा गई 
आई चाकतिरको घोतीको छेड मुखमा पर्ला भनी गाँडो माथितिरै 
पारी आन्सामा जान्छन्‌ । लौटी फेनेलाई आनन्दै छु। नयाँ 
मानिसले म पूर्विया हैं, मेरो थर फळानू हो अमे पनि पूख्कौलीबाट 
साइन र सम्बन्ध नसोड्याई जाँच कूल नगरी उसे भात खाँद्तिय । 
जार नेलिन्रतदन्ध नगरेका छोरालाई कुखुरा आदिको भार र 
बिस्कुट आनि खान दिदैनन; बुद्धि चिचन्छु अनी १; बोसो छोरा? 
छोरीको मुखमा स्वाँ खाँदा आफ्नै मुखमा विस्कुट 
भनी । च्याउ, लसुन, छयापी, प्याज, गाऊन, सेअ 
लुम्बा, घाडी छिनेको डल्लो लोका, रातो मूला, छुण्डूको साग आदि 
खाँदैनन्‌ । जिम्बू खाने धेरै र नखाने थोरै छन्‌। जगन्नाशशीच्ो 
महाप्रसादसा उही १८ नालाभित्र मात्र छआङतको विचार हुँदैन) 
बाहिरको पाथ्य मोग लाग्दैन । यस्तो नियस छ तापनि जबरदस्ती 


लाग्दळु 
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सित खुकंको महाप्रसाद १५ नाला वाहिर रेलबाद दशुराई घर लगी 
महाप्रसाद वॉडी खान द्विजहरूले पनि चलाएका छन्‌। अरू प्रसाद 
चलेको चैन । सिमी, योडो आदिको तरकारी बिहान पकाएको 
बेलुका चा लुगा लगाई खाँदैनन्‌ | तोरियाँ खाने पनि छन्‌, 
नखाने पनि छन्‌ । मासुमा मिसेको तोरियाँ खाने नखाने दुवे छन्‌ 
ढकने पनि खाने नखान दुवे छन्‌ । घिउ घेरे हाळी पकाएको पुरानू 
चामलको भात र ढकने हेदा फरक छैन तसर्थ खानु अवश्य हुँदैन । 
खीर पमि लुगा लगाई खान हुँदैन । घोती फेरेर खीर खाँदा पनि 
आफ्ना जातदेखिं ब्राहेक अरू जातको बाहुनका पंक्तिमा बसी खायो 
भने जात जान्छ; भताहाले लिदेनन । खँगारेको आलुको अचार 
खेतमा लगी खान हुन्छ; चलेको छ । उसिनेका आलुमा तिल हास्ने 
हुँदैन जूठो हुन्छ; खँगारेकों भए मात्र हुन्छ । एक मतले सप्तथान्यमा 
तिळ पछ तसर्थ आलुको तरकारी हुँदैन । पानी एक थोपा पनि 
पारेको छैन भने नछुने हुँदा तीन दिन बारी चौथो दिन नुहाई शुद्ध 
हुने साती दिन देव-कार्‍ये, पित-कार्य गरी मासु नखाने शद्रादिस 
पकाएको घरमा खान हुन्छ भनी खाने नखाने दुवे छन्‌ । 
बजारमा भुटी वेच्न राखेको वदाम खान्छन; भटमास मकै आदि 
खाँ देनन्‌। भीमफे:दीतिर एकादशी पने गयो भने कोर्ह खाइहास्छन्‌ 
नत खां दै नन्‌ | पेडा आदि कुराउनी.र चीनी मिलाई बनेको चीज 
दही आदिमा सोपी खान हुन्छ । वेसनका ळडड आदि खाँदा दही 
आदिमा चोपी वा यौटै हातले तरकारी अचारसित खान हवन । 
अन्न परेको डुनाले खेल, पुरी, दन्योरा आदि पति खान हुँदैन । 
एकादशी आदिमा अन्न खाँदा प्रायश्चित गनुपछ तसच फलाहार 
खाएका हुन्‌ । गहुँ अन्न खानुहुँदैन । फापर, लक, सिधाड़ा, सकर 
कन्द, पिड़ालु, तरुल, भ्याकुर खाका हुन्‌। फापरको पीठो कला 
हार हो ! काशी आदि देशमा कुट्क भनी खान्छन्‌ । पूर्विया र कुमा? 
एके पंक्तिमा वसी पुरी तरकारी आदि खाँदा घोनी फेरेछा अण पनि 
दह हातले खान्छन्‌ । कुमाईका छोरी पूर्वियाले बिधाह गर्दैनन । 
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श.दादिका घरमा 7? उरकारी आदिको भाज लशुन आदि; भैंसीको 
मासु, जॉड-रकर्स गा संसर्ग र नछुने हुँदा तीन दिनसम्म अलग्ग 
नबस्ने अर्थात्‌ . नेका घरमा खाँदैनन्‌ । अन्त जन्त जाँदा चिउरा, 
मिठाई अचार झरी आदि खाँदा लुगा लगाएरै रपरे चाइन माऊ 
खान्छन्‌ अरु -ाद्नन्‌। यी अनुमान गरी जान्ने कुरा हुम्‌; लेखेर 
साध्य हैत? विवाह भोजमा शट्रादिका हारमा वसी जने लगा- 
उनले -०गनु ठीक छैन; नखानू भनेको छ। आफै आफ्ना पंक्तिमा बसी 
ग्छ । गाईका गोठमा; देवता र विप्रका नगीचमा; पूजाकोठा र 
गामा जुत्ताको ध्रतिनिखि कठपाऊ (खराऊ) लगाएर जानु कदापि 
। दस घरसम्म कठपाऊ लगाई गयो भने राजाले गोडा कारी 
दिशु भयेको छ । 
कुमाई ब्राह्मणको प्रादुर्भाव 
कुमाईहरू नैनीताल अलमोडा अर्थात कुमाऊँ वदरीनाथ पहाड़ 
हिमालय पर्वेतैवाट पूर्ववत, सष्टिदेखि नै. प्राएभाव भएका हुन; 
कान्यकुञ्जादिबाट आएका होइनन्‌। कुमाऊँका हुनाले कुमाई 
ब्राह्मण भनेको हों । अघि कुनै कालमा नेपाल आएका हुन्‌ । कुमाई- 
हरू ठूला शास्त्रो पण्डित बड़ा चुद्धिमान्‌ बड़ा धनी इुन्छन्‌। कुमाऊँ- 
तिरका डिपटी आदि सारा कुमाई नै छन्‌ । बिना अश्विले भात पकाई 
खाने उपाय आदि वुद्धिमानीका काम घेरै गरेका छन्‌ अरे भन्दछन्‌ । 
इनमा एके गोत्रमा पुरोहित हुन्छन्‌ । विवाह गनु ज्यादा गाहारो छ। 
पूर्वियाकी छोरी पाए विवाह गछंन । छोरीको विवाहमा दुलाहाका 
पुरोहितको र दुलाहाको वरणो गदेऊुन । दुलाहाका पुरोहितको 
दुलहीका बाबाको गच्छे अनुसार आमदानो हुन्छ । तल्लो वीस-तीस- 
लाई वोल्ने पर्देन । दुलहीतिरका पुरोहित. मूल कलशमा गच्छे 
अनुसार भेटी राखेको तल्लो एघार-वादह रुपियाँ लिन्छन्‌ । पद्धति 
अलग छु! भात भएसामा कुमाईको बडो निणर्यासन्धु हुन्छु। एके 
घरमा पनि दुद तीन भान्सा टुन्छुन्‌। उसका हातको .ऊ खाँदेम 
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उसका हातको ऊ खाँदेन। बिवाह गर्ने भात भान्सा नमिल्दा वड़ो 
गाहारो हुन्छ । भान्सामा जाँदा उफ्रेर जालुएदछ। दाहिने गोडा 
भान्सामा राखेर बायाँ गोडा तल मेचाट छोड़ी उक्लन पाइ 
छोइन्छ । भानसाबाट भात तल ओहाल्श दवाक-ढवाक आवाज हुँदा 
छोइन्छ। यो शुनासिव हो । पानीका धाराले छोइन्छ भनी भान्रु बाट 
पानी तलतिर हाउ्दैनन्‌। गरीवहरूका मानिस कोही छैनन्‌ भने 
भान्सामा जलपात्र राखेर तलको काम गरी पानो अचाई भान्सामा 
जान्छुन्‌। कुमाई दुइ प्रकारका हुन्छन्‌-पाका कुमाई र कांचा कुमाई । 
पाका माने पका र काँचा माने कच्या हुन्‌। इनको विहा-वारी र भात 
भान्सा चल्दैन । आफ्ना वाहेक अरू जातले पकाएको; छोएको सेल- 
चुरी खाँदैनन्‌। पीठो दूधमा सुछेको छ भने मात्र खान्छन्‌ नभए 
खाँदै नन्‌ । अरू भझ्याभकष्यको विचार माथिको झैं जान्नू । इसका 
छोरी बुहारी बिधरो पञ्चायत भएको कम देखिन्छ। उदेक छ! इत्त- 
पक्त धन पनि खच गदेनद । नेपाल मकैले पालिएको छ; कुमाऊँ 
कोदोखे पालिको छ। कोदोलाई मड़वा भन्दछन्‌ । भटमास; कोदो: 
सामा र मसुरो खूब हुन्छ। कुमाउँमा सामा र भरमास मिलाएको 
चीज र कोदाको रोटी खान्छन्‌ । भात त अलीकती थालका छेउमा 
हालेको हुन्छ । नेपालमा मकैको ढींडरो घेरे र भात अलीकती हुन्छौ 
कुमाऊँसा पनि ऐशेल; काफल र चूत्रा छन्‌ | जो-ज्ञो फल र 
चीज-बीज नेपालमा हुन्छ; सो-सो कुमाउंसा पनि हुःछ। अधि 
कुमाऊंसम्म गोरक्षा सरकारको राज्य शियो तसर्थ गोरखालीमा 
अनिरछन । कुमाउँको पानी घडो बढ़िया छ। एक शिलास पानी 
पिउँदेआ अनेक तकमा गर्ने सक्ने हुनछ। कुमाउँको दाचा पानी 
असूते बरावरको छ। यस पानीबाट गोरखा पानीमा जानाले डब्बल् 
बुद्धि बढडछ । यस विषयमा लेख्दा ऊंच-नीच परेकामा विद्वान 
दया राखेर यस ठाउँमा यसो पो लेख्नुपर्दछ अनेसा सोही मुताबिक 
छपाइनेछ। कुमाईको भाषा बेग्लै हुस्छ । 
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- जैसी बाहुन शुरूव तीन प्रकारका छन्‌-यैकलेय १, गोलक २ र 
कुण्ड ३। वी डैसीमा उत्तम विकलायस्य अपत्यं पुमाण वैरलेयः 
जैसी आलि उत्तम हुन्‌। "धुते भर्तरि गोलकः इस्पमर-आफ्ना वाईन 
मरी दिघवा ब्राह्शी बाहुनेसित वसेर पाएका छोरालाई गोलक जैसी 
मध्यछन । पोई छँदै वाहूनेसित पोइल गई पाएका जार पुच्र॒लाई 
कुण्ड जैसी अम्दछन्‌। यी दे थरिमा पूर्तिया प्राह्मणकी विधया कुमार 
ब्राह्मणळे ख़गेर भएका सन्तान एकथरि, कुभाई प्राह्मणकी विधवा 
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पूर्विया माहाणले लगेर पाएका सन्तान २, पूर्यिया कुमाई आहाणकी 
चिघवा जैसी चाहुनले लगेर गाएको सन्तान ३। यी सबै जैसी 
वाहुन हुन । विवाह गर्दा मिखाउन गाहारो पछ तापनि मिलाई 
विवाह गढँछन्‌ । जैसीमा लिमछलेना, गजुरेल, मोठमरी आदि जैसी 
नाइन विकलेय जेसी वाहुन भनिम्छन्‌। तिमसिना र तिमलसिना यो 
दुइ थरमा सिना भन्नाले सिचु सिना हुनजान्छ तसथं तेसो अन्न हुँदैन 
तिमसेना, तिमलसेना भन्नुपर्छ । खेत यारीमा मल बोक्ने सेना हुँदा 
तिमलसेना भनेका हुन । तुलसीका मोठ भरि वत्ती बाल्ने भनेर 
मोठभरि अनेका इन्‌। गजुर बसालेर काम गर्ने हुनाले गजुरेख 
अनेका हुन्‌। कडुजेकर तिमलसेनाहरू कप्तान, झुव्बा, डिट्ठा, सरदार 
सुखिया परावर हुँदै आपका बड़ा घर्मात्मा छन्‌। जैसी बाहुनमा 
अघिका कोटेश्वरका नन्दिकेश्वर पराजुली सेठ हुन्‌। बड़! दानी र 
। धर्मात्मा थिए । थल यिनका सन्तानमा जामिर खाएको देखिदैन । 
गोरखा ओटाङका धीताल, मैमालका साहुकार फुयाँल, गजुरेल 
जैसी बाहुनहरू वड़ा धनी छन्‌ । मोठभरिमा जन्मनासाथ सुब्बा भइ: 
पापको पनि छन्‌। यिनीहरू रकम-कलम चलाउन नित्य कर्मादि 
` छर्म गने बहुतै सिपालु छन, । गजुरेल जैसी बाहुनको र सिस्नेरीका 
साहुकार घिमिरे जैसी बाहुनको बराबर दिहेवारी छ तापनि गजुरेल 
जैसी प्राहममका हातको आत खाँदैनन्‌ । साहुकार घिमिरे आदि साचै 
खान्छन्‌ । यो अचम्मको घमण्ड छ । अघिका गामी पाटनका पतशलि 
गज्जुरेख पण्डित ज्योतिषी (दवश ) इसा हुँदा सरकारसकमा आहेर 
थियो । महाशय ज्योतिषी गणेशमक्षलले यिमे पतआश्तिलित 
दुनाखे बहुतै मान्दे । दतजखि गजुरेल ज्योसिवीले बनाएको अलिणि 
भारतको वालून अत्यन्त रस्तिशो राखो छ। काशीका अहाधायदणके 
छपाएको त्यही हो। त्यस्ता दिद्ायले बताएका मिलि आरखको 
वालूनलाई कणि हरिचिकम थापा सेभोरे वमाएको अनी तेखेको छ। 
कवि पतञ्जखिडे बनाएको जैसिणि सारतको वालन भनी स्पष्ट 


ध थरणोत्रपचरावली 


त: ` खो बाजून, दाइको दोफमो चरित्र (भेडाको सींग गाडेको) 

नवल ठरलो ह मप्डय चिधि आदि बनाई 
नका छोरा 
कस्त पचे गजुरेलेटे छोड़ा साध काम गराई स्सँदा रहेखन्‌। 
पछि छाडा चपर छाउँड गल्याताक पार लान कोगाखरकर 
छोड़ा भम प्रखिदध छ। पूविया ब्राह्मण सजुरल चागे- 


प्वरीमा पि यादन भरनाउन्द, लिग 
इलाका डु चुइचमा, चपोली मछेगाउँ आदि- 
निर ठाउँ छन्‌ | गोरलपुर जितामा सुव्वा इन्डीवरका 


हुरू व छन्‌ । चिन्ध्यचासिवीको नेपाली धर्मशाला 
प हे; यी २ईसमा गनिन्छन्‌। काशीका श्रीमान राय 
खाडच शिवप्तसाद रे झर डिप्टी सुपरिण्टेण्डेणट पुलिस ३०० तनखा 
खाने जाको घर रात हजार खानलुचदाट खरीद गरेन अन्दाजी 
म टाका मरी चढाई फर्मायसी 
चिं लढ सत्र घरभस्टा अग्लो दुघ 
वितायकमा घर दूदा पन्‍्थ-सोड़ हजार दिन आएकामा नदिई सो 
घरको शोभा गराई आफू पठनामा वसेर काम गरेका हुनाले नपालो" 
को इज्जत राखेर का रेग्मी साहब वृद्धिमान र दर्शनीय छन्‌ । 
जैसी यादूनमा घन रोनन , गरोदले जोतछन्‌ । यिनलाई 
ह्म गायप्री छ। पाप, आफूमा खुरो चलाई टीका घलाएका छन्‌ । 
उपाध्याय ब्राह्मण८र० ।सीलाई रोका लगाई दक्षिणा दिनु हुँदैन । 
वेद पढ्दछन्‌ । 


सत्ता 


हेमालको प्रादुर्भाव 


साठुल ठकुरीको छोरीसित पिह गरेर वा दोयो कलश पूजेर 
अधर विधवा ल्याई भएका सन्तानलाई हमाल भन्दछन्‌ । हमाल 
भनेको कही अशे 1८८5, जेस्तै--वापूछै 'हँ माल! पैदा गर्ने छोरो 


थरगोत्रभ्नवरा बलीं ३७ 


जन्म्यो भन्दा हमाल भनेको होला । हमाल घट शूरा, धर्मात्मा र 
का छन्‌ । 


नीलिब हुन्छन्‌ । कपान खुद्वा आदि मेळा. 


भाटको प्रादूभाव 


विग्रेको वाडुनोवाट वाहुन 
पाएका सन्तानलाई भाट भन 
वाहुनीमा पनि केही कला आए द्‌ 4 
पराईँका व शावलो जागेर सहनी यहाको गान सरर खान सक्तछन्‌ । 


नगरकोटीको प्रादुननाद 


नगरकोडि भनेका निवार हुन्‌ । निवाग्की जात कातर हुन्छ। 
जङ्गीमा जागिर खान नपाउँदा दुइ-चार निवारळे मत गरे कि 
अब हामी निवारेगार्उमा, नवसो क्षत्रिय वाढुन वसेका ठाउँमा गएर 
बसी र हात्रो निवारे वोलीको लग्ज छुटेर पवते वोली केही साफ 
हुन्छ र बहाँपछि हाम्रा सन्तानले जड़ी पल्टनमा जागिर खान पाउने 
छत भनेर निवारे गाउँवार प्ते गाउँमा जानलाग्दा यिनीहरूबाट 
फुटेर ( दाज्यू-भाइहरूले ) आफ्नो गाउँ छोडेर पर्वते आउँभित्र जाने 
काम नगर भनी कोटि विन्ति गर्दा एति नमान्दा नगरकोटि पद 
पाएका हुनालछे र यिनै दुइ-चार निवार चजियको संगत गरेर नगर- 
कोटमा वसेका हुनाले नगरकोटि भनेको हो । जव गोरखाली बोलो 
स्पष्टसित वोल्न लागे नय रैफल श्रीनाथ वाहेक अरू पल्टनमा दुइ- 
चार वसेका छन्‌ । निवानोंहरूले पवते जातवाट पैदा गरेको नगर- 
कोटि हुन्‌ भन्दबुन्‌ तापनि यो उचित होइन । संगतले गरेर अलि- 
अलि शूरा भएका हुन्‌! 


थरगोजअयरायकी 
आले, थापा र राना मगरका थर 


पोखरी 


रिमाल 
रुचाल . 
रेघामि 
रोकाहा 
'लामतरि 
लामटामि 
लामिछाने 


सटाकसारि 
समाल 
सराकोटि 
सथेदा 
साठिघरे 
सापकोटा 
सिज्ञापति 
सिजालि 
सुयल ` 
सूयचं 
सोति 
सोमस्या 
हिरन 
हिस्कि 
डुनचङ 


अर्घौलि 


कालासारू 
केवारी 
आजा 
गीयेल 


, गेलाम 


शोरामारू 
गौड 
म्यम्भी 
ग्यामरीसुस 
भवा 


श्यारी 


थरयोत्रप्रवरावली 


आलेका अतिरिक्त 
ढेगा बीरकट्ा 
तिउसी मोरम 
दुदाली रखाल 
पिमि राकासे 
फेचाली रमतरी 
बभन्या ख्वा 
चारासे रेशमी 

त. ळी 

थापाका अतिरिक्त 
डंडाली बाहघरे 
डोरेली चोरकट्टा 
ख्यागो ब्लाङपानो 
दगाल याङजा 
दलाल याँदी 
द्शि रजगाहा 
बुनचुन रजाली 
पादे रयास्मो 
पूर्वाछानी रसाळ 
बरही राकातकोडी 
बस्नेत रानाखुलाल 
वामया 


३६ 


थरगोत्रप्रचरावली 
रानाका अतिरिक्त 


झेदी पाँडुले खतुंगे 
डुँडाली फेबाली सीम 


ढोगा वस्नेत खुसुलीं 
होली खामचा सोमे 
ख्यागो बाहघरे हागुचे 
तिडसी चुलाल ह्ायो 
दाला भीरम होपा 
दिशा राकातकोटी 

दुनचुन राज 


घादाली सनारी 


र छ ईन 


सुन सुन पंच हो म केहि भन्छ॥ 
मगरका जातिको सवाई कईन्छू॥ १॥ 
पौने चार सय, थर कहियो ॥ 
जाती र घर्मको, संग्रह गरीयो ॥ २॥ 
मगरका थर छन्‌ अति अनौठा ॥ 
एक कट्ठा गरि दिएँ, सब छनौटा ॥ २॥ 
मगरले मरने, सब जाति घम ॥ 
बाहुनले गर्ने मगरको कम॥ ४॥ 


` जती जती गरि आए, उति सबै मैले ॥ 


संग्रह गरि दिएं हेरि लिन्‌ अले ॥ ५ ॥ 


शश्मौत्रप्रवरावली 


उकुरिको कुलमा, गिरि जो गएका ॥ 

गिरि गिरिकन जो, मगर भएका ॥६॥ 
मगरको वंशावलि, हरायर जान्छ ॥ 
ठकुरिका गाउँमा, पसे पत्ता लाग्छ ॥ ७ ॥ 
चत्रि राजाहरूमा, हुन्छन राणा ॥ 
मगरको थर भनो, देखिन्छ राना ॥ ८ ॥ 
बँदेलको मात्र, ठक्करिछे खान्छन्‌ ॥ 
शुडुरको मात्र, मगरले चाख्छन्‌ ॥ & ॥ 
मामाकि छोरिसित, हक यिन्को लाग्छ॥ 
भानिज छैन भने आरकाले माग्छ ॥१०॥ 
डङुरि मगरको, यत्ति यौटा खुन्छ ॥ 
भामाकि छोरीसित बिद्यावररी हुन्छ ॥११॥ 
मामाका छोरालाई, जदौ जेठान्‌ भन्छन्‌ ॥ 
बिद्याबरि नमैकन, साहिलु लाउँछन्‌ ॥ २१ ॥ 
यसै उसले क्षत्रियबाट मगर भएका ॥ 
अघिका बुढा बुढीहरुळे कहेका ॥ १२ ॥ 
छोरिका हातको, कन्या भए सम्म ॥ 
मगरले ढिडो दाल, खान्छन्‌ भई गम्म॥ १४ ॥ 
मगरको बिद्या नमै, राजि खुसि सीत॥ 

कन्या लगे ढिँडो दाल खाने यिन्कोरीत ॥१४॥ 
पहीलि विधवा, मगरले लान्छन्‌ ॥ 

कोदो दाल छाडी) अरु सब खान्छन्‌॥ १६ ॥ 


डर्‌ 


४२ 


थरगोभमवरावली 


यिन्का छोरा छोरी देखि, कोदो दाठचल्छ ॥ 
बिक्ला गने नसक्नेको, यही पौटा बल्छ ॥१७॥ 
मगरको पुरेत, वाहुन नै हुन्छन्‌ ॥ 
सत्केरिको पानी पन्ध्र दिनमा छुन्छन्‌। १८॥ 
श्राद्ध हुन्छ पिडिंमा, आङनमा खान्छन्‌ ॥. 
नत्र भने पुरेत, सिघा लोई जान्छन्‌ ॥ १६॥ 
ऋचाहरू नपढी, स्वाहा-स्वधा गर्छन्‌ ॥ 
घर्मदेखी मगरको, भर सबै पर्छन्‌ ॥ २० ॥ 
दश र एघार, चाइ तेइ दिनमा ॥ 
मरदा गौंत खाई, छुने रित यिन्मा॥ २१ ॥ 
महालप श्राद्ध हुन्छ; अडका परेमा || 
फुल्यातिका पूर्व, पष्ठी वेलुकामा ॥ २२॥ , 
आद्ध गर्डु सनातन, मगरको यै छ॥ 
चाल चरन्‌ मगरको, सब्‌ अरु बेसै छ॥ २३ ॥ 
मग्रका जातमा धर्माधिकार जस्ता॥ 
साल हुन्छन्‌, पकडने रस्ता ॥ २४ ॥ 
निमकको सोको गर्ने, मगरको जात ॥ 
जहाँ गयो वहाँ, मालिक लिने हात ॥ २५॥ 
असल मगरको थेष््रो हुन्छ नाक ॥ 
जुघो दाढी हुँदैनन्‌ हरो हुन्छ चाक ॥ २६ ॥ 
साबु हुन्छ ठाउको, चेप्टो हुन्छ ढाड, ॥ 
बादिएका पिंडौला, छो हुन्छ हाड ॥ २७॥ 


थरगोजप्रबरासली थै 


डोको नाम्लो 'मारि-तारि परि आए वोक्ने ॥ 
वेरिसित अगिसरी, लडी खानसकने ॥ २८ ॥ 
लडाईमा गएपछी फचे गरी आउने ॥ 

सर्कारले दिएका तक्माहरु लाउने ॥ २६ ॥ 


मगरको प्रादुर्भाव 


तनहुँ गोरखामा दशैँ गने ठकुरी राणालाई राजा तुल्याई दशे 
अश्का अधिकारी बनाई आजदेखि मेले गर्ने काम गर भनी हुकुम 
हुँदा यसैको अपश्नंश हुँदा हुँदा मगर भएको हो । यसै उसले च्चाँ- 
देको मासु खान्छन्‌ तापनि मगरका पुरेत वादुने छन्‌ । 

आलेको अर्थ, अघि वाद्शाहका वखत मुसलमानहरूले ब्राह्मण 
क्षत्रियको जनै चुंडाली अनेक उपद्रो गर्दो उकेरीदरूले विचार गरे कि 
सुसलमानलाई सुगुरले छोयो मने उनीहरूले हूळो पायशवित्त गजु 
:पछे । तसथं ब्राह्मणका निम्ति हामीले जने छिनालो सुँगुर पाली 
बथानै पारी गुसलमानहरूलाई यतावाद दपेटो भनो आ खुँगुरले 
भन्दा सन्दा सुँगुर चाहि उड्यो, आले वाँकी रो । यिनी आले 
मगरहरूले सुसलमानइरूलाई लगारी शाहाणको रक्षा गरेका दुनाले 
मगरका पुरेत वाहुने छन्‌। 

मगरका कुलमा इला सिद्ध नामदार लखन थापा भन्ने महा- 
पुरुष मए। यितले शहर गोरखामा लुगाको बाहुळो एकदम पंच 
भलाझोका माझमा निचोरेछन्‌। अकस्मात्‌ बाहुलो निचोरी पानी 
आएको देखदा. अचम्म लाग्यो? किंन यो उदेक भयो भनी 
पंचेभलाझीले सोधनी गदो लखनथापाले भने कि काशीमा गंगाऔ- 
मा नाउ बुडदा मैले हात द्वाली झिक्दा बाहुलो सिजी निखोरेको 


| ह थरगो तप्रयुरावली 


हुँ। उटी दिनका मितिमा नाउ चुडेफो हो होइन भनी चिठीद्वारा 
बुझदा यस्ता अनुदार भएका नेपालीले नाउलाई उठाएको हो भन्त 
प्रत्युत्तर आउँदा हो टहऱ्यो । वरपरको दाल थापाउन भनी थापा 
भनेको हो | यस्तो अनेक देखाई परम पद्मा गए १ पछि उटी मरेर 
म जन्मेको हुँ भनी घेरे उपधो गदा नकली लखनधापाले रुखमा 
भुण्ड्याई माग्यो | सकली लखन थापा ठूला मानिस आए । फेरि 
अधि ४ जनरळमाळा १ जनलर ऐमानसी राना भए। ११ 
सालका भोटका लडाईमा १२० घानी ओजन ररोर बड़ी भारी 
डाडको हुने बुद्धि वले रानाका तिग्रामा दैरीको भाला लाग्दा 
बसीयरो सालोटा मोडे 'कारिंदिदा ओटेडरूले पछिस्तिरवाट काटी 
निजको जिउ वेपत्ता गराई लाखा लगे अन्छन्‌। गणमा - यहाँसम्म 
गर्ने वोर पुरुप शरा इुन्छन्‌; रामु आले भालु आले आदि अघिदेखि 
करनेल भरे आएका छुन्‌.। कप्तान लपटेनको के गिन्ती, अंग्रेजी 
सरकारी पढ्टनमा पनि मेजर सुबेहार वहादुर ता डहिसाघै छैनन्‌) 
निमकको सोझो गर्ने मगर हुन्‌ भनी अंग्रेज सरकारले आफ्तू जो 
र्त छ, उही गर भनी दशमा कोत पूजा आदि गर्ने बोका आदि 
यरावर दिएका छन्‌ । आफ्नो सनातन रीत थामी टाढा-टादा बसका 
यिनीमा विश्वास पूरा छ। 


मगरको श्लोक 


चेप्टो छाती पिठी, कमर शिर नयन्‌ केहि साना भएका । 
बाटीएका पिडौंला शरिरभरि नसा ढाकि भित्रै गएका ॥ 
घेरे अग्ला न पुड्का गहुंसरि रङका, ज्यू निरोगी छ भारी । 


नेप्टो नाक हुन्छ ज्यादा असल मगरका नास्ति जूँघा नदादी ॥ 
क 
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गुरुङको प्रादुर्भाव 


अभि केही कारमा कास्कीका जक्तिखान नाम गरेका राज 
आफ्ना गुरु पुरोहित भाजगाज नाम गरेका व्राहाणसित डुकुम झ' । 
कि हे गुरुजी! यी गुरुङहरू अधि महागुरुहरू थिए। फॉर 
पछि गुरुङ मात्र के कारणले भण ? फेरि ४ जातका गुरुङ र ६ 
जातका गुरुङ गरी २ किसिमका गुरुङ कसरी भए ? फेरि यिनी- 
हरूको चाल-चलन विहेवारी कस्तो छ? गुरु भन्छन्‌ , महाराज ! 
अघि पिउटाना भन्ने जग्गाका भारद्वाज गोत, सूयवंशी राजाको कुल- 
मा गोचन नाम भएका राजाका रोचन नाम गरेका जेठा छोरा र 
रोचन नाम गरेका कान्छा छोरा गरी २ छोरा रहेछन्‌ । यो २ छोरा 
मध्ये देठा लोचन वादु-आमाका मन नपरेका र हेछन्‌। कान्छा रोचन 
पियारा हुनाले राज्य जेठालाई नदिई कान्छा रोचनलाई दिएछन्‌ । 
तच जेठा छोरा लोचनका मनमा आफ्नो वैराग्य चली विरक्त मै 
काली नाम भएकी आफ्नी रानीलाई, आफ्ना गुरु पुरोहित गगेंगोत्रो 
मुकुन्द टामिछानिका छोरा वलिलाई र बलिकी ब्राह्मणी काशी नाम 
गरेकीलाई, आफ्नू सेवा गने केरसिंलाई र निजकी खी फली नाम 
गरेकी खबासेनोलाई समेत जम्मा ५ सदी लिई राजकुमार लोसन 
त्यतावाट अनुष्ठान गने भनो कैलाश हिमालयतिर गप । वाटामा 
१६ वर्षदेखि २० वर्षसम्मका विछड राम्रा हाँस हिडेझै ढल्की ढल्की 
साड़ीको गल्थो कैले माथि केले तळ सारी वरांतका कलावश को 
काम भएका झिलिमिरि जुत्ता लगाई आँखाका छुरखुरमा सुरमा 
लगाएका कालीटिको छाप लगाई बहुमूल्य कपड़ा पोशाक पहिरी 
अनेक तरहका गहना लगाई ओछ्याउने गुरद्री आदि काई मुन्द्री 
हँसुली आदि देखाई हाँसो-हाँसी कर्क आँखाले हेरी ऋषिपंचमीको 
पाइलो सारेझें सारी फर्कौ-फर्की तो तीनै जनालाई हेरे जांदाखेरि श 
ती राजपुत्र युरुपुत्र खवास--तीने जना मोह भणछन्‌। अलिक पर. 


४६ शरगोजप्रवरायली 


भेट गरी बातचीत गर्दा झन्‌ मोह भएछन्‌ । बास कहाँ यसौ मनी 
विचार गदे जाँदा कहीं नपाउँदा यौटा भट्टी रहेछ भटी परोस यहीं 
वसौ भनी सबै जना बसी खाई-पिई निवारे सुताई गरी दुई रास 
यसे गरी बिताई तेखो रातमा ती वेश्याहरूले बहुमूल्य जाने भव 
( शराब ) का शीशी किनी सयलाई सबंत भनी पिलाई दिदा ती 
लड भएको जानी जो भएको धो-संपति लिई ती धेश्याहरू भागेछन। 
भोलियेर अवेर उज्यालो भई सकेपछि बिउँझी उठी हेर्छन्‌ ता 
वेश्याहरू श्री-सम्परि र जनैमा सांचो औठी झुण्डाणको हुँदा त्यो 
जने समेत मिकी जात पनि चोरी खाँदा मद खाई अट भई जात 
पके छस भएको देखी झन विरक्त भई यैराम्य उठी सो वासबाट 
३ जना कैलाशरूपी हिमालय पर्वेतमनि गई नदीका किनारामा 
गुफा भेट्टाई त्यहीँ खरको फुटी वनाई रानीसँग सच्ेका केही दव्य 
रक्षादिले र कम्द-सूलळे खाने बन्दोबस्त बाँधेर तपस्या गरी केही 
कालसम्म रहँदा बस्ता एक दिन राजपुधर र क अले केर्रास - 
सवासेसित भनेछन कि तिमीले हामी २ जनाको यहुतै सेवा टहल 


देखि भागले समेत अई भात पकाउनू। फेरसीं मन्छ--मेले 
पकाएको भात कसोरी खानुहुन्छ! यो काम ठीक पदेन कि! 
बाटामा बेश्याद रखे इको काया लिई दिएका हुनाले केलासरूपी 
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नाउँ गरेकी काम्डी छोरी समेत अम्मापछन्‌। शुरुपुत्र भएका बरि 
आशार्खले जेठा खामिछाने महार] रुक कान्छा रोने लामिछाने महा- 
शुरुङ गरी २ छोरा, कुमारी नाउँ मणकी जेठो, नारी नाउँ गरेकी 
माहिली, मली नाउँ गरेकी कान्छी समेत ३ छोरी अन्माएछन्‌ । तब 
लोचनकी र चली आचायको कुद्धम्वरी लाई छोरी सिन-दिनि गरी 
छोरा-छोरीको बिहे गरिदिएछन्‌ । राजकुमार पुत्र घले, घोताने, 
लामा र शुरुपुत्र लामिछाने भन्ने ४ आत भनी बोठाणडुन्‌। केरसी 
थापाका २ खीतिर गरी दशवटी छोरी र पम्युथापा १ डोरथापा २ 
केफ्वैथापा ३ कोसैथापा ४ घ्यावुळ थापा ५ दोवैथापा ६ प्रखचैथाया ७ 
थींचैथापा ८ योचैंथापा ९ खुलाल थापा १० भयचैथापा ११ कोके 
थापा १२ कुपचैथापा १३ नानचैथापा १४ लेगैथापा १५ रूपसैथापा 
१६ यी १६ छोरा जन्मेका हुनाले १६ जात मनी बोलाएको रहेछ। 
१६ भाईका आफआफैमा कुटुम्बरी लाई छोरी लेन-देन गरी विहेवारी 
चलाण्छन्‌ । तेस्तैमा १६ जातमध्येको नानवैथापाले ४ जात मध्येको 
घोतानेकी मर्फि नाउँ गरेकी छोरीलाई बिगारी दिएछ | तब ४ जात 
भएका महागुरुङहरु जम्मा मई हामी राजपुत्रकी छोरीलाई तिमी 
खबासका सन्तानले बिगारेपछि तिमीलाई मारी दिनेहुँ भनी हातमा 
तरवार निकाली काटन लागेछन्‌, सब १६ जातहरू जम्मा भई दात 
जोरी हामी खवास सन्तान हौ बिरायों रक्षा गर्नुहोस्‌, दामी १६ 
आइईले तपाईं ४ जातका आगाडि गई सिर झारोळा, पछि हिदी 
जाबी बोकॉला अहाएका काम गरी दौला बिहे गर्दा न 
काम गरी नेक दै-दस्तुर शाउँछा, हाका आईमाई नमारिबिजुद्दोस्‌- 

अभे । १६ जातले वाया कवोश गरी चिल्ली शरद ४ जातहरूझे मान 
सैधायालाई नमारी छोड़ी दिषदन कोरादरूको कमदा मणको देख्या 
लोखन, चरो आव्यं, केरखीं थी ३ जमा अंमा मई कोषार गरेछन्‌ । 
४ जात राजपुत र शुरुपुत्रका सम्तान हुनाले र १६ आत खाणार 
पुशका सम्तान हुनाले ४ जातका र १६ जातका बीच छोरी खेन 


थरणगोत्रप्रधरावलो 


छद 
देन गरी बिहा नचलाउनू ! यौडी छोरी, बिद्री गई तापनि अब 
उपात्त १६ जातकी छोरी ४ जातले विहे गरे भने चात लाग्दैन, 
४ जातकी छोरी १६ जातले विहा गरयो भने खचासका सन्तान सै 
चात लाग्ने हुनाले ४ तातहरूलाई पातकी सान भनी, मोरु १६ 
लिनू भन्ने वाचा कवोळ गरेका डुनाले उस दिनदेखि सान मनी 
मोरु १६ लिने-दिने स्थिति गरेछन्‌ । लोचन बलि आचायहरूले 
पहाइमा गई सुन ली खानी यस्तु निकाली खाई वसेका र उनीहरू 
परलोक भएपछि हिमालयमा खान वस्तु नमिलेको हुनाले त्यताबाड 
सबै जना उठी लमजुङ भन्ने जंगलमा आई घले महाशुरुङलाई गाजा 
थापना गरी जङ्गलको मङ्गल गरी वसेळुन । राज्य गरा पल 
कालपछि निज घले राजाको र साही राजाको सुळ हे 
राजाको हार साही राजाको जोत भयो | तब महागुरुङ भः 
हटाई गुरुङ भन्ने नाउँ राखिदियो । सोह जातहरू जम्मा गरी 
चले राजाका सन्तानसंग सस्ने हो कि हामीसित जान्छौ भन । 
यसरी साही राजाले १६ जातिहरुलाई रोजाउँदा हाम्रो वाच वाजे 
दाज्यू भाई मारिदिने तिमी लुवाकोटेसंग जाँवैनो, यी ४ जाला 
सन्तान जहाँ जहाँ जार न वहाँ वहाँ हामी १६ जातका सन्तान : ६ 
यी जातका गुश्डःहरुजः टहल गरी मानी अस्तळी, बाचा कयोल 
गरी बसेका छौं भन्दा जुवाकाटे साही राजा आफ्ना द्रबारमा गप । 
यो गुरुङहरूको अवस्थल लमजुङ, कास्कीको भुङदी, पलकों 
धानरूड यो ३ ठाउँ हो, यतैबाट गच्छ गच्छ भपका डुन्‌ । महाराज 
यस्ता तरहले गुरुङ भएका हुन्‌ भनो भोजराज गुरु प्रोहित ब्ाह्मणले 
कास्कीका राजा जक्तिलाई बताई दिएका थिए। गुरुङ जातीको 
कथा प्रादुर्भाय यता थपिएको चाल-चलन आफै बुइलुहोला-- 

१६ जातको बिहे हुँदा ४ जात बसी १६ जातका दुलहा-दुलही- 
लाई ४ जातले टीका लगाइ दिनुपछ, दुलहालाई फेटा दुलधीलाई 
पछेउरा दिनुपर्छ, ४ जातको बिहे ४ जातैमा गर्छन्‌, १६ जातको 


छठ यरुगोधग्रवरावलो 


१६ जातेमा यछन ४ जातको मदी ढिकुराको काम अये चाज 
विधि झै पिण्डदान दिई ११ दिनमा महादान; वाह दिनमा र 
१३ दिनमा धाह्मण भजन हुन्छ । त्यहाँपछि अधचकेदको मत झु 
इुनाले मरेको महीमादेलि विजोर महिनामा प्रेत-मुक्तिलाई मव * 
डुनाले लामाइ £ थो रन अर्थाचे पेवा उ 
एदानीम ब्राह्मणचाट, नेण 


साउने संक्रामति 
गजुपछ । नुचारत, दान-म्रद्दान आदि पनि 


गे मास्‌ खान्छन्‌ । 
भैसीको माल खाँदैनन्‌ । सोह जा।ठवाला मर्दा आपना 
श्यावुङ भन्ने पुरेत मी अस्तो गुरुङ कुगाले 
झयाली वजाडे मरेका विजार सिवास शर्घों गदेळन | चार जः 
विवाह गदी केही काम वाहुन धुर क्रारा गळुन । वाजा, हे 
गलेपने बाँकी क्षत्रियको जस्तो हुन्छ । कास्की, समजु 
घस्याङका युर-ऊको रोदी घरमा सोह वका खो-पुरुप छेलयाए 
दोप लाग्दैन । गुरुङहरूको वस्ती भुरिङललदेखि सोड 
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गूरूपुत्र र राजपुत्र र खवासको रण्डिबाजी हुँदा । 
भट्टीमा बसि मचहेरु परदा, भारी नशाले छुँदा ॥ 
गुरुबाट महागुरुङ्‌ भइ पछी गुरुङ्‌ भएका महाँ। 
चारै जाव र सोइ जात हुनगै बिहे गरेछन्‌ तदाँ ॥१॥ 


गाउँ गाउँ डुसङ्गले गरि फरक भाषा हुनाले अनि | 
एकेळत्त गरी वसेन सबै हिमालयैमा पनि॥ 
यो वंशावलि जो गुरूङहरुको देखिन्छ राम्रो छ यो । 
नेपालमा गइ जो बुझेर मइले छाप्ता तयारी भयो॥२॥ 
पच्चीस्‌ सालमहाँ गुरुङ लछमन्‌ कर्णेल साहेबले । 
चारै जाति र सोइ जाति यि मिलाउने त हीसाबले ॥ 
विन्ती पारि ठुलो सनदू गरिदिँदा श्रीतिन्‌ महाराजले। 
वीहे गने र खान पान त मिलाएछन्‌ ति गूरूङले ॥२॥ 


गूरुङ्को खलबल अघी सतहतर्‌ साना उठको हुँदा । 
राखेको झिकि लालमोहर सनद्‌ नीकालि देखाउँदा ॥ 
चारै जाति र सोइ जातिहरुको एकै भएको महाँ । 
मैले हेरि बुझी गुरूडहरुमा विन्ती चढाएँ यहाँ ॥४॥ 


चारे जाति र सोह जातिहरु छम्‌ कर्णेल नेपालमा । 
कप्तानको गिनती छईन त सुवेदारहेरु छन्‌ देशमा ॥ 
कोही दुः भई नविग्रन भनी दर्जा बढाई दिने । 
नेपालमा गुरुङेहरू छन सबै धर्मे गरी जो लिने ॥५॥ 
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हिन्दुस्तान जताततै छन यिनी अंग्रेजि छाऊनिमा । 
खबेदार बहादुरे भइ भई तक्मा लि घुम्छन्‌ सिमा ॥ 
लडनामा यि लडाकि छन्‌ बहुतई अजुन जस्ता सबै | 
सो संग्राम नजितेर एक पनि जो यी फर्किदेनन्‌ कयै ॥६॥ 


छोटा मोटा पिर्डौला नयन नङ नसा केहि घि) भएका । 
गाला केही उठेका गरधन पिठिऊं छाति चेप्टो भएका ॥ 
अस्तीग्ने बिध्न शरा गुरुङहरु सबै बेरिलाई भगाई । 
गादो पारो खुकूरो भिरीकिन हिँड्छन्‌ टोपि कालो लगाई ॥७॥ 


किराती (राई) को प्रादुर्भाव 


हनुमान ढोकाखाट पूर्च ४ नम्बर भोजपुर ७० कोश पदेछ । यहाँ 
सरकारी अदालत, जञ्जी परेट, गोस्वारा, हुँलाक घर आदि अड्ाहरू 
छन्‌ । यो ठाउँ किरात देशको माझ पर्दा माझकिरात भनेका हुन्‌! 
* - यसको सिमाना दृधफोशी पूर्व, अरुशकोशी पश्चिम, चुरे महाभारत" 
देखि उत्तर, ओट-सिमानादेखि' “दक्षिण हो । यहाँ चामलिङ राहे, 
नताया राई आदि. रहन्छन्‌ । किरातमा रहने भनी राईहरूलाई 
किराती भनेका हुन्‌ । “किराती' शब्द संस्कृत पनि हो। दूधकोशी- 
याट पश्चिम, तामाकोशोदेस्रि पूवेलाई ओज्लो किरात भन्दछन्‌। यहाँ 
रूजाली राई आदिहरू वसेका छन्‌ । मेचीदेखि पश्चिम, अरुण वाद- 
शाइदेखि पूचलाई पल्लो किरात भन्द्छद्‌ । यहाँ लिम्बूहरू बसेका 
छन्‌ । पहिले आदि सृष्टि हुँदा प्रथिवी र आकाश उधो एकालेडमा 
जोरिदा पृथिवी आमा, आकाश वाचु भई एउटी कन्या निनामरेमा 
नाम भएकी जन्मिछन्‌ । ती बढेर जमान भई हावा ( चायु ) गर्भ- 
स्थानमा हुलेर गभ वती भई पउटी छोरी निनियामा भन्ने जन्माइ- 
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छन । तिनको पनि उमेर पुगेर जमान हुँदा आफ्यी आमासित--हे 
आमा! तिमीले मळाहे कसो गरी पायौ भनी सोधनी गर्दा आमाले- 
हे छोरि ! मैले ता वायु डाकेर गर्भस्थानभा डुली तँलाई जन्माणँ 
अन्दा त्यो निनियामा छोरी डाँडामा गई हावालाई डाकी, ती हावा 
पाखा भित्तावाट डाँडा-डाँडा हूँ गर्दे आएकामा आमालाई कहँदा 
आमाले--हे नानी ! ती वायु ता तेरा बाबा दुन्‌, तेरा पति ता 
माथि आकाशमा रुवापा भन्ने शुक्र पो डुन्‌ भन्दा वाबुलाई बिदा 
गरी च्युक्तलाहे कसोरि ल्याउँ भन्दा आमाले जीगियो भन्ने पंछीलाई 
दैदस्तुर दिई कलिया पढाउँदा शुक्र ता पश्चिमतिर अस्ताउँदा त्यस 
ठाउँमा बृहस्पति वसेका रहेछन्‌ । तिनै बृहस्पतिलाई कलियाले 
जानै परो भन्दा म यस्तो नराम्रो गँड्हा छु। अहिले म गणपछि 
अवश्य मनपर्देन, भो जान्न भन्दा कलियाले निश्चय हेला हुनेछैन 
भनी करकाप गदो हुन्छ त भनी पोशाकहरू लगाई कलियाका साथ 
लागी आए । घरनेर पुगी कलियाले खचर दिई हेछेन त नरात्रा 
गॉड़ पनि हुँदा मन नपरी फर्कोइदिदा कलियासित वृहस्पतिले अने- 
म भन्दै थिएँ दिदैनन्‌ भनी अब म भरे फर्कदा घाम सूर्यको ताप 
बढाई पृथ्वीको मार-पात, समुद्र सुकाई जान्छु । त्यस बखत ती 
कन्या असतीको कलेजो फोक्सो सुकेर आउँछ। यस रूखका 
टाकुरामा जलुकाको पात ओछथाई त्यसमा पीसाव गरी जान्छु। 
सारै आखिरी परेका बखत तिमीले आफ्ना पुछुरळे त्यसका सुखमा 
अखि अलति छर्किदिचु र विधाता कहाँ छ भनी आँखा उघाछे। त्यसै 
मौकामा पियाइदिलु सनी अहाई गणळम्‌। त्यत्ति पिएकावाड गर्भ 
राई 1 उसळे म गर्सिणी भएँ अनी विचारे पाइन । त्यसो 
मसण्कझोले सर्त्रेजञाल पाउने भइछ । पछि वाउँदा पो सनमा आश्चयं 
भई पहिला जन्मेको रखुची भन्ने अरेरी काँढा, दोखो जन्सेको 
चुसेरवा काँडा, तेस्रो जन्मेको चोधाम काँदा, चौथो जन्मेको मुखुना, 
पाँचौ जन्मेको बाँदर, बैठी जन्मेको वनेसखण्डी बाघ. सातौं अन्मेक्को 
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किराती रहेछन्‌ । यसै उसळे बाघका भाई किराती हुँदा सिह जस्ता 
किराती देखिएका छन्‌, पहिलो प्रमाण यही रहेछ। दोस्रो दशे 
किरातीहरूको बस्ती अघिको सोमाकूढ़ बाराहक्षेत्र हुँदा यो दशै 
किरातीहरूको काश्यप गोत्र भएको हो । यी किरातीहरूले शुरुङ 
सिनी, मगर्नी, भोटिनी, संन्यासिनी यस्तै हिसावले तल्लो जात र 
माथिल्लो जात राखेर जन्मेका नो लाख किराती भएका छन्‌। दस 
किरातीहरूको अलि-अलि फरक भई दस किसिमको भाषा भएछन्‌ , 
तापनि सुख्य भाषा यौटै छ! चामलिङ राई १, चनताचा राई २, 
थुलीङ राई ३, कुलुङ राई ४, खालीङ राई ५, यान्दरङ राई ६, 
सापाङ राई ७. गोधळ राई ८, दासीङ सामा राह ३, मनथने राई 
१०। यी दस राईमा थुलीङ माने थुलीङ आदि पाँच थरिको र 
चनताचा आदि पाँच थरिको व्यवहार आपुसमा अक्ति अलि फरक 
छ । मेगचन रु० १० पैसा भने यी दशे जाति तिछैन्‌। 


दशे किरातोको बिहेवारीको चाळ-चलन 


दशे किरातीहरूको विवाह सरोवरी चलेको छ। मामाकी छोरी 

* फुफूकी छोरीको गोड़ छुन्छन्‌+ चिचाह कदापि गर्दैनन्‌ । धनीको 
केटी माझ जाँदा कलिया भनी दुइ जना मानिस, दुइ चिण्डा रक्सी 
पठाई सो केटीका घर पुगेपछि रक्सी पञ्च भलाझीलाई बांडी आफु- 
समेत खाप भने केटी दिने पक्का भयो । सो रक्सीको चिण्डो फिर्ता 
गरिदिण भने केटी दिपन भनी जान्लुपछे। केटी तरफका मानिस- 
हरूळे कलियालाई जस्तोसुकै गाली, इप्की-दप्की गरे पनि हात 
जोरी जीउ-जीउ गरी बोल्नुपछं। चिण्डाको रक्सी नखापसम्म 
मान्नुपदेछ । विवाहमा नत्थ अधिको हो तापनि तिलहरी नभई 
हुँदैन, खो पनि नभए पोते ता नभई हुँदै हुँदैन । विवाहका विन 
आट-दस दमै बाजा बजाउँदै जाँडको सगुन गर्दै, दुलहालाई सेना 
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लुगाको फेटा गुताई सिक्री लगाई, छाता ओढी जान्छन्‌ उनीहरू" 
का वाहुन बिजुवा भन्नेले विवाह गराउँछन्‌ । नाच-कीतेन हुन्छ, 
गीत गाउँछन्‌) भोलिवेर दुलही लिई आउँछन्‌। माइतीहरूले दिने 
कुरा दिन्छन्‌! चोरी विवाह रानेळे पनि बाहुनले कहेबमोजिमको 
दिनमा विवाह हुन्छ । विवादको घन्दा छिनेपछि माइतीले खाने ४ 
कल रीत अठार रुपियाँ र करकोशेली गरी आउन-जान बाधा 
फुछ, तापनि चाग्दानको रीति रहेकै हुन्छ । पक्का हुँदैन । ब्यभि- 
चार गरेका पश्चमा जार दान हुँदैन खर्च उत्ती फळे ! घनीका पनि 
चोरी विवाह गरेको फाप्छ भनी चोरी विवाह गर्दछन्‌ । विवाहका 
विधिमा बाहुनको काम छैन। मघौवा फेदाङचाले गर्छन्‌ । कर्म 
गद आले पोथी कुखुरा रारा नभई हुँदैन । भालेको रगत आएन 
भने जाया जन्म हुँदैन । दुवैको रगत आयो भने दुबैको बढ़िया 
हुन्छ । गरीव राईहरूको विवाह गर्दी हाट बजारबाट गीत गाएर 
केटी लगी एक-दुइ महीनापछि चार-पाँच चिण्डा जाँड, दुइ चिण्डा | 
रक्सी, दस किरातको दस रुपियाँ भेटी, हुनेको सुँगुर, नहुनेको 
सुँगुरको सांभो लिई सखुरालीं मान्न जान्छन्‌ । किरातीहरूकी सहो- 
दर बिधवा माउज्यू लगेमा बात लाग्दैन। अरू कुरा गरे वात " 
लाग्छ । कोही किरातोकी छोरी राञ्री तरुणीमा छेत्री-त्राह्मणहरूले 
कायाकरनी गरी जाहेर नगरी बसे अने किरातींको देवा सो केरा- 
लाई लाग्ने हुन्छ । चेपाङ भएको आमा-वाबुळाई जाहेर गरे केही 
हुँदैन, नगरे लुलो लॅगड़ो हुने हुन्छ । खानेकुराका हकमा हुनेले 
धातुका भाँडामा पकाई खाने, नहुनेछे माटाका हाँड़ोमा पकाई 
खाने । सोही चुह्णामा कसैलाई देख्न .नदिने हुनाले बाहिरी चुहो 
भिन्नै हुन्छ । भित्री चुह्यामा सदासवंदा जाँड नरेमा पिंदुहरू 
भाग्छन्‌ भनो सदाकाळ प्रेमसित जाड राखी छाडछुन्‌। खानाका 
हकलाई सिस्नु ज्यादा खाने चलन छ। विवाह आदि शुभ काम 
गर्दा सकेसम्म पांडुरे कोदो, केही सीप लागेन भने मामी कोदो 
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नभै हुँदैन । छोरोको ३ दिनमा, छोराको ४ दिनमा नामकर्म हुन्छ। 
पास्नोमा भात खुचाउँदा छोरीलाई ५ महीना, छोरालाई ६ महोना- 
मा खुवाउँछन्‌। ठहरमा अनेकानेक पदार्थ राखी माआइरूले थाल, 
बडुको, पोशाकहरू पनि दिनुपर्दछ । रुपियाँ, मोहर, पैसाले मुख 
पुछो राख्जुपछ । सक्नेले बाजा बजाई नाच लाउँछन्‌ । ३५ वर्षमा 
छेवर गर्दछन्‌ , नयाँ लुमा लाउँछन्‌, गाईका गोठमा वा आँगनमा 
ब्राह्मणले कहे वमोजिम गर्दछन. , आफ़ा बाडु वलाई सीघा, दक्तिणा 
दिई आफूहरू इच्छाअनुसार भोज लाउँछन्‌, नाच कीर्तन पनि 
हुन्छ । जन्मदा, घटता गीत दिने ब्राह्मण हुन्छन्‌ । ब्राह्मणले लेखि- 
दिएको नाम जिह्लामा लेखिन्छ । आफ़ा जातका माघौवाले राखेको 
नाम वोळाउने हुन्छ । ज्योतिष विषय हेराउने जिल्लाका नामघाट 
इन्छ । चौता, पिठ मान्नेले कुलदेबताको पूजा चैत वैशाखमा रूखका 
पालुवा चढ्दैमा चर्षेनि गलुपछे । बलि दिदा कसैका कुखुरा, चोका, 
सुँगुर, माछा पनि दिन्छन्‌ । सोह श्रा्रमा वैयाको चामल, चिउरा 
नयाँ अङुचा नमै हुँदैन, पांदुरे कोदाको जाँड पनि नमै हुँदैन । केराको 
ड्या भणको पात राखी चुभाउनुप्देछ, यसलाई तुप्ला भन्दछन्‌ 
चिण्डामा जाँड हाली केराका पालमा राख्नुपर्छ, त्यसै पातमा नयाँ 
अदुवा कदे बमोजिमका फूलहरू पनि राख्नुपछ; बुझाउने सबथोक 
चुझाएपकछि आइमाईले त्यहाँ आउनुहुँदैन, जत्ति मानिस छुन्‌ उत्तिले 
काम गर्छुपछे; थपिपकाले त्यहाँ आउचुहुँदै न। जानो-जानी साहिजु 
पर्ने आए पनि डुङ्ासुढ़ाले हानी खघालुपछे। काश्यप औोत्रको 
उच्चारण गरी देच-पितुहरूलाई दिन्छन्‌। सिधा उठाएको भोलिबेर 
बोलाई दिन्छन्‌। पवते आह्मण-च्षत्रिय भएका ठाउँमा किरातिनीहरू 
नछुने भको बार्दछन्‌ र पयते ह्मण नभएका ठाउँमा बादेनन। 
किरातिनीदरूको ठूलो चलन के छ भने दिनमा चनमा गई घोरा- 
खरीको रोड़ा टिपेर तेल पेल्ने र रातमा चर्खामा धागो काती कपड़ा 
पनि बन्दछन्‌ । घोराखरीको तेल लगी बजारमा रोटी एकर” शेरा 


नदि घरगोत्रमवराघली 


रोया रोटी विक्री गर्छन्‌ | किरातीहरू चर्पाम। घर-खेती 
[हिउँद लग्गेपछि अंग्रेज बहादुरका मुलुकमा गई आरा काटने 
अतम लिन्छन्‌ । किरातीको दाही हुँदेन; छुंब्रा ' कसे-कसका भए ' 
लि पातंळो हुन्छ । रौ बँदेलका जस्ता टाड़ा हुन्छन्‌, किरात्तीको 
न दोभानगनिको नाक थ्याच्च 
छ, दुप्पातिर सः ; ज्यादा अग्ला र ज्यादा 
क वित्तासम्म रँगाणको हुन्छ 
। सय लगाई खुर्पा खुकुरी मिरी तछुवा चारपाटे आँख्ला 
ठो लिई हिड्छन्‌ । बूढी स्वास्नी जति हंखुली र सिक्री 
नरुनींदरू कं० ०, अठन्नी, चयनका माला ( पडना ) 
न्‌ ; हातमा सादा चाला चांदी, काँचका लाउँछन्‌। हाट 
टो हिड्दा क्षत्रियन्चाहाणले किरातीलाई कहाँ घर भनो 
बा गाडेका ठाउँ भन्ने, चावे भनी चोलाए तेरी आमा 
भने तेरा ठाघुसिंत कहिळ मित लाण्ये अनी 
न झिकी क्षत्रिय-बाह्मणलाई कुर्ने गछन्‌। 
जार गई नाच्ने, गीत गाउने, जाँड रक्सो खाने 
त. एदे कोही मर्नेसमत हुन्छुन्‌। बाटामा किराती- 
ह. (ता सेठ मणमा खानाको घर कहाँ हो ? भरो घर पुसाई मजुरा 
? बुलाईका कति डाना छन्‌? खाना, अरो एक डाना, तिम्रो 
गर डाना, पुसाई जडो रहेछ भनी जन्मेको गाळ सालर 
खाव नलिई बढ़ता छोरा-छोरी छन्‌ भने उसैलाई जेठो 


म्नान्तेतनी ह 


1 लगाईं आशीप दिएको होंडींमा ढिडो र सुँगुरको पींडो 
नठुटोस्‌ भनी भन्नुपछ । यो गरीब गुरुवाकों हो । किरातिनी- 
र छोटा-छोटा घुंडरासम्मका गुनिउँ लगाई कम्मरका पछाडि खुर्पा 
त बालक हुनेछ कोक्रामा वालकलाई हाली कोको बोको र बालक 
न*येळे डोको बोकी हिड्छन्‌ जहाँ गए पनि । 


थरगोत्रप्रवरावली श्छ 
किरातीको क्रिया-कर्म 


जङ्गीमा कर्नेल, कप्तान, लेफटेन, सुबेदार, वडादमो राईहरूको 
घाट लगी परलोक भएपछि दागबत्ती दिई जछाउँछन्‌ । माझकिरात- 
तिर घनीका कसै-कसैका घाट लान्छन्‌। मुदो लाँदा दुइ बाँसको 
स्वट वाँधी कपडाले हाकी कपड़ाकों बार बारी मुखनेर झूल पारी 
सिरानमा र गोड़ामा काँसका थाल राखी गोडाका वुढीऔला जोरी 
बेतको चोया र चाँदीका तारले बाँधी चाँदीको पाताले शिरदेखि 
२ कानतर्फवाट घुमाई च्युंडामा जोजुपछे । साजु-हलो छेरीकन 
इन्छ। एक मानु चामल र एक पेसा कात्रामा हाली लाजुपले। 
दागबत्ती दिदा त्यही पेसा चार दाम राखी दिनुपळे 1 सुरदा लाँदा" 
पूल साँगू/ परेमा खुकुरी तरवार तीनफेर आकाशबाट पाताल गरी 
देखाई दाहिना चायाँ नचाई लानुपर्छ । दाह-कर्म गरिसकेपछि चिता 
पखालेर आफ्ना घरबाट लगेका एक तोंगवा जाँड राखिदिलुपछे। 
छातीमा राखेको मोहर, कम्पनी र शिरको पाउको थाल घरमा 
फिरता हुन्छ ; त्यो शुद्धशान्तिमा चोख्याई खान-पीन हुन्छ । थोरैले 
दाह गर्दछन्‌ , घरै गाडछन्‌ । गाडेका स्थानमा एक्का मुगा ( प्वालो ) 
खोखँदा अदा मिल्छ । कसेका बाकसमा हाली गाडूडन । बिरामी 
परेका घरमा णकफरा वन्दुक हान्लुपछे । सुनेका शब्दबाट बिरामी 
भएछ भनी जानुपर्छ; वहाँपछि दगुरादगुर डुन्छ। मलामीबार 
फर्कदा आधा वाटोमा खा ना ख्वाउजुपछे। मद खानेलाहे मद र 
अरू जातलाईफलफूल, दही-मही, सुटेको सकैतक दिनुपछँ। चार- 
चाटे रोल लाठो घरका वाटातर्फ गाइनुपर्छु, माथि फुकों पारी। 
यसरे आज ओ-पितत रहेल भनी जानु देन, आफ्नु चोली वाहेक 
अर्कोको चोली बोल्नु हूँ देन, चोटेनन्‌ भनी खघारेको हो। कोही 
किरातीको मुदी पर्चतमा लगी अघि निजहरूले चलन गरे भित्रमा 
खारडो खनेर अलि-अलि छँदै मुर्दाका सादे चिष्डो, खुकुरी, 


शरद थरगोत्रमचराचली 


गुलेली, गट्यांग्रा, हुका-चिलिमसमेत मात तिहुन दिई आँडको 
सुञुङ्गो पनि भित्र हाली नली मुखमा लगाई सो आसन तोपी (पुरो) 
सात दिनसम्म नलीवाट जाँड हाल्दछन्‌। कोही किरातीका घरका 
करेसामा राखी गाडेका ठाउँमा चौतारो बनाई लीप-घस गरी राम्रो 
सुधर माथिबाट छप्पर हाली अखाडो समेत गळुन । कोही किराती 
मर्दा काठको बाकस भित्र हाली सो चेफाभित्र स्वविधिले राख्ने 
कुरण राखेर माथिबाट छाता जस्तो छादन हाली हला नदीमा बगाइ- 
दिन्छन्‌। निजहरूको काज क्रिया गर्दाको बिधि मुख्य विज्जुवा भन्ने 
ड्याँग्ने पुरेत जस्तो लामालाई स्थाएर कसैको भरेका तीन दिनमा, 
कसैको पाँच दिनमा, कसैको सात दिनमा २ कसैको दस दिनम 
शुद्ध डुन्छन्‌। विधि भनेको नियम के हो सो छैन। खाने-छाउनेको 
मने दल दिनमा पुण्याई गछेन्‌ । मरी चोखिने विधि बिजुवाले के 
गर्छ भने कुखुरो पीथी ठपरीमा राख्ने घनु सिकासमेत हातमा रक्सी 
बिजुवाले सुड पढी एक काँसको कटोशमा चून-तेल राखी क्रिया- 
पुत्रीहरू हकवालासमेतलाई छुन लगाउँछन्‌ । इने-खानेका ४५ दिन ' 
भित्र दोहोरा मानिस हिड्ने बाटामा वर्षान्त गर्छन्‌; बाबुआमाको 
नाम उच्चारण गरी ढुङ्गामा कुँदी नाम काटी चौतारो बनाएर 
औकात अनुसार मानिस जम्मा भई घरबाट निस्कँदा जाँड - 
खाँ दै बिजुचा घामी चस्तै स्थान-स्थानमा चिण्डो फोदें ठ्वाँ्रो बजा- 
उँदै झथाम्डा मारी सकी चौतारामा जाने र घर फर्को आउने गर्छुन्‌। 
सक्नेहरू कसैका पारी धर्मशालासमेत बनाउँ दळन्‌। वर्ष-दर्षे दिनमा 
सुख्य गाउँको पगरी राई जो छ ज्येउका चण्डी पूर्णिमाका दिन 
त्यसका घरमा जम्मा भई ज्याम्टा, मजुरा, ढोल बजाएर मुख्य बूढा- 
दरू स्वचा-स्वधर, दो दो भनी नाची भित्र पसिसकेपछि उद्दी 
[हिसावले पालोपाली गरी बुढादेखि नातिसम्म नाचेमा अरू गाउँ- 
का मानिसले जनैपिछे कोदालो, बञ्चरो, खुकुरी, कदे, चुळेसी, तर- 
चार, हात-हतियार, एक-एक चिण्डो रक्सी लिएर घरमा जान्छन्‌ । 


शरगौत्रप्रवरावली पुर 


आएका मानिसहरूलाई जात विशेषको खानेकुरादिएर बिदा गर्छेन्‌। 
ठट्टा गरिएको दोष चेवेचा लागेछ भन्छन्‌ । 

जिल्ला माझ किरात खोटाङकोट गाउँ-घर कोते चक्तप्रसाद 
भट्टराईजी वर्ष ३६ का र पाटन छाउनीका जमादार मनबहादुर 
राईजीले र॑ ३ नम्बरका चोजुम र राईजीहरूले ठूलो मद्दत दिषर 
संवत्‌ १६८३ सालमा नेपालबाट उतारी संवत्‌ १९८५ साल ज्येठमा 
सम्पूर्ण मिलाएर पूर्ण पारी राईःकिरातीको घंशावलो जस्ताको 
तस्तो गरी नेपालमर कर्णेल, कप्तान, लेफ्टेन, सुबेदार, जमादार भै 
आएका र हिन्ढुस्तानमा बहादुर खुबेदार आदि मपर बढ़ा लड़ाई 
जिती तकमा खगाएर दाम धन कमाई अश्एका फेरि जागीर नखाए 
पनि राई-किरातीलाई सुब्बा, किरातिनोलाई सुब्येनी पदवी पापका 
किराती जातिको ठूलो वंशावली चन्द्र-सूर्य अहॉसम्म रहन्छन्‌ 
चहाँसम्म चल्नेछ । 


किराती-राईको सवाई 


सुन सुन पश्वो म केही भन्छू। 
राइका वंशको, सवाई कइन्छू॥ १ ॥ 
राई लिम्बु किराती, एकै भनी उान्नू। 
बनखणिड बाघका, भाइ यिनी जानन्‌ ॥२॥ 
पृथिवी र अकाश, जोरिएका दिन । 
पृथिवीमा गर्भ रहो, खी जाति थीन॥ ३॥ 
नीनामरेमा भन्ने, छोरी जन्मोछ। 
चन्द्रमाका कला झैं, बढी गईछ ॥ ४॥ 


६० 


थरगोत्रप्रवरावलीं 


जमानिमा वायु डाकि, गर्भवती भैछ । 
निनियामा छोरो वा, पैदा भई गैछ ॥ ५॥ 
उमेरमा यिनिले, आमाराई खोजिन्‌। 
कसोरी मलाई, पायौ भनि सोधिन्‌ ॥ ६॥ 
गमस्थानमा वायु हुली, गर्भवती हुँदा। 
तिमिलाइ मेले पाएँ, दसमास छुँदा ॥ ७॥ 
भन्दा छोरी डाँडा गई, वायु डाकि ल्याई । 
आमालाइ थाहा दोह, नजीकमा जाई ॥। ८ ॥ 
आमाले हावा वायु, तेरा बाबु भन्दा । 
छोरीलाइ पन गयो विद्याबरो भन्दा ॥ ५॥ 
वायुलाइ फकाइ आमा भन्छे नानी। 
तेरा पति शुक्र इन्‌, आकाशका जानी ॥ १०॥ 
जिगियो पंछिलाई, करिया हालन। 
पाउन्‌ पर्दछ, बिद्या गरि छाड्न॥ ११॥ 
हुन्छ भनी कलिया, जाँदा जाँदा तहाँ। 
अस्ताएछन्‌ शुक्र ता, पश्चिम माहाँ॥ १२॥ 
शुक्रका स्थानमा, बृहस्पति हुँदा। 
कलियाले' विद्याको, कुराकानी छुँदा | १३॥ 


म ता राम्रो छैन, फिर्ता हुन्छु जान्न । 
भन्दाखेरि फकाएर, छागेछन्‌ तान्न॥ १४॥ 


हुन्छ भनि कलियाका, साथ लागि आए । 
बृहस्पति कुरूपका, भनि फरकाए॥ १५॥ 


यरणोत्रत्रवरावछी ६ 


बृहस्पति रिसाई, यंछिसित  जाहाँ। 
भन्न लागे फर्कदा, सम कुरा ताहाँ॥ १६॥ 
भाजी हालि न दिंदा, यस्तो मनिडान्छू। 
श्री श्रूयको प्रताप बढाएर जान्छु ॥ १७॥ 
वहाँ पछि नदी नाला, सब शुकि जाला । 
झारपात बिलाई, बिग्रि जान्छ चाला ॥ १८॥ 
एहो.. रुख टोटकामा, जलुपात राखी । 
पीसाच गरि जान्छ, म ता आज राही ॥ १६॥ 
हाहाकार भएपछि, निनियामालाई। 
पुछरले छर्किंदिन्‌, मूत्र तिमि जाई ॥ २०॥ 
विधाता कहाँ छ, भनी आँखा खोल्छे । 
तेहि मूत्र पिलाउन्‌ , अनिखेर बोल्छे ॥ २१ ॥ 
गर्भवती भएको, - थाहा पाउँदीन। 
एति कहि बृहस्पति, त्यहीँ भए लीन ॥ २२॥ 
तेसै गरे पडिले, गर्भवती . हुँदा। 
पैदा भए घेरे जाति, दशमास छुँदा ॥ २३॥ 
अरेलिका काँढा आदि, बानर बाघ जन्मे | 
तिनै निनियामाबाट किराती जन्मे ॥ २४॥। 
काढा वानर्‌ बाघका, किराती ता भाई । 
हुँदाखेरी बलिया, भएकालाई ॥ २५ | 
काढा बानरहरुले शक्तैन कोन । 
बाघ पनि सक्तैन, उसे इुँडि फोन ।: ५६ ;, 


१२ 


यरगोत्रप्रचराधली 


किरातीहरु हुन्‌, वनका राजा। 
यिनी खान्छन्‌ मछली, जाँड रसी खाजा ॥ २७॥ 
यिनिइरुसित जो लड्नलाई जान्छन्‌ । 
नञ्चकेर मामल गाई माग्दछन्‌ ॥ २८॥ 
दश जातिः किरातिमा पाँचजाति जो हुन्‌। 
अलिकति व्यवहार भिन्नै गने. सो हुन्‌ ॥ २६॥ 
बाँकि पाँच चाल चलन, गर्छन सुद्धा। 
विुपछ मेग्चाहरू दसपैसा जूधा ॥.२०॥ 
यिनीहरूको, जन्मभूमि, अघिको मान्नू | 
सिमाङ्गड  वाराह-क्षेत्र भनि जान्नू॥ २१ ॥ 
वाराइ क्षेत्रका, बनभित्र माहाँ। 
बनखंडि नाथको; धुनि छ ताहाँ॥ ३२॥ 
येसे उल्ले वनखंडि, बाघका भाई । 
भनेका हुन्‌ सबैले किराती लाई॥ ३३॥ 
यो कुरा बहुतै, ठीक हुन जान्छ। 
किरातिको काश्यप, गोत्र कहिन्छ॥ ३४ ॥ 
नेपालमा पशुपति, देखि तल भारी। 
किरातीखर, छन्‌ वागमती पारी॥ ३४ ॥ 
किराती देवता, बुति लिन पछ! 
किरातीधरको नाउँ सिने तरछ ॥३६॥ 
किरातीहरु छन्‌ सवमाका शझूरा। 
यिनीका अगाडिमा अरु भारे भूरा॥ ३७॥ 


शरगोत्रपवराचली ६५ 


नेपालमा कर्णेल, कसान हुन्छन्‌ । 
सेप्टेन, सुबेदार गल्लि गल्िं घुम्छन्‌ ॥ २८ ॥ 
पाटनका छाउनिमा जङ्गि राई ग्स्छन्‌ । 
दिल्ली बजारतिर पनि यिनीहेरु रहन्छन्‌॥। २९ ॥ 
हिन्दुस्तान पल्टनमा, तक्मा लाइ घुम्छन्‌ । 
राई बहादुर भई सुबेदार हुन्छन्‌ ॥ ४० ॥ 
हनुमान ढोकादेखी, पूर्व - भोज पूर। 
यसैलाई भन्दछन्‌ पूव चार नम्बर ॥ ४१॥ 
किरातको माझ पर्दा माझ किरात भन्छन्‌ । 
चामठिड र वनतावा, राई रहन्छन्‌ ॥ ४२॥ 
दूधकोशीदेखि पूर्व अरुण कोशी पश्चिम | 
चुरे महाभारतदेखि, उत्तरको हिम्‌ चीम ॥ ४२॥ 
सिमाना मोटदेखी, दक्षिणको ठाम! 
बुझि लिलु पदेछ, माक किरात नाम ॥ ४४॥ 
दूध कोशो पथिम, तामा कोशी पू । 
ओल्लो किरात्‌ भन्दछन्‌ नाउँ छ अपूव ॥ ४४॥ 
रुजाली राई आदि यहीं नै- रहन्छन्‌ । 
नौलखा राइ छन्‌ भनि सबै भन्छन्‌ ॥४६॥ 
अरुण बादशाह, देखि पूर्व गन्छन्‌। 
मेचीदेखि पश्चिम पल्लो किरात भन्छन्‌ ॥ ४७॥ 
लिम्बूहरु बसेका याही छन्‌ सारा! 
तल माथि परेमा आउँछन्‌ धारा ॥ ४८॥ 


दड 


थरगोतरप्रवरावली 


राईका जातमा लिम्बू छन्‌ भारी । 
तिनपुरिको घोक्रो बोकी हिँड्छन्‌ खोला तारी ॥ ४६॥ 
यिनी भन्दा बलिया, अरु कोहि छैनन्‌ । 
कसैलाई यिनौइरू, गन्द गन्देनन्‌ ॥ ५० ॥ 
यिनलाई समाउन कस्ले सक्छ ओ हो। 
वनको बाध पनि कुकुर हुन्छ जो हो॥५१॥ 
दिनु हुन्न यिनि लाइ, जुँघाको ताप। 
रिसाउँदा हुन्छन्‌ गहुमन साप॥५२॥ 
बाबू भनि बोठाए रिसले चढून । 
तेरी आमा कहिले मेले लगें भन्न॥५३॥ 
दाज्यै भनि पुकारे तेरा बाबु सोत! 
मित कैले लाएँ र भन्ने यिनको रात॥ ४४ ॥ 
साइन लाएर बोलाउनु हुन्न। 
झगडाको मिउँ झिकी लाग्छन्‌ बाटो थुन्न ॥५॥ 
स्वास्नीठाइ सुन्बिनी लोग्ने लाइ सुब्बा । 
अन्न पछ हुँदैन, भन्न लाइ बूवा॥ ५६॥ 
काँहो घर भनी सोध, खाँदा गाडे डाम्मा । 
भनिकन हिंडदछन्‌ , आफ आफ्नु काम्मा ॥ ५७ ॥ 
राइलाइ चलाउने, आफै चित खान्छन्‌ । 
चारपाटे तुवा, राठाले हान्छन्‌ ॥ ५८॥ 
राइसित राय लिई, काम गर्न पर्छ। 
वहाँ पछी आफनू दुःख सबै दर्छ॥ ५६ ॥ 


| थरणोत्रअ्रवरावली 


सिंह मन्छु किराती राई हुन जान्नू। 
राइलाइ सानुतीलु कत्ति नठान्नू ॥६०॥ 
आँखो आइ बिचको नाकको मूल | 
येण्चो हुन्छ बहुतै राइको कूल ॥६१॥ 
जुंधा हुन्छन्‌ पातला किता हुँदेहुन | 
हुँदैन दाही किरातिको चिह॥६२॥ 
बँदेलको जस्तो ठाडो रखें हुन्छ। 
किराठिको एहि चिह्न अको मन्न झुन्छ॥६२॥ 
यहुँगोरा हुन्छन्‌ तिने किरातका । 
बन्ना दुवे किरातका हुन्छन्‌ मध्यमैका ॥६४॥ 
पन्ना किरातका अछि अग्ला हुन्छन्‌ । 
मोटाघाटा पहल्मान्‌ जस्ता इनी घुम्छन्‌ ॥६५॥ 
वाहाँकटे भोटा टोपी खाँडीका लाई । 
बाँध्छन्‌ पटका फुरका खसाई ॥६६॥ 
खुकुरी खुरपा कम्मरमा भि्छन्‌ । 
चारपाटे तछुबा जंगीलाठो भिछन्‌ ॥६७॥ 
स्वासी जति बूढीले हँसुलि र सिक्का | 
लगाएर हिँड्छन्‌ नगरेर फिक्री ॥६८।; 
कम्पनीका अठलिका चउन्षिका माला | 
तरुनी राउँछन्‌ काँच चाँदी बाठा ॥६६॥ 
मामा-छोरी फुपु-्छोरीसित बिहा हुद्म । 
गोडा घुन्छन्‌ इनका धर्म अन-घुत्र ॥७०॥ 
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थरगोत्रपवरावलीं 


दाज्यू मरे भाउज्यू देवरले राख्ने । 
इकजस्तो देखिन्छ अरुमा नआँक्ने ॥७१॥ 
कलिया हालीवरी बिद्या पनि गर्छन्‌ । 
चोरी गरो विद्या गरे फासछ भन्छन्‌ ।।७२॥ 
चोरौ बिद्या गरे पनि ससुरालाई । 
देदस्तुर दिनुपर्छ दुवे जना जाई ॥७३॥ 
गरोपले गोत गाई हाट बजारबाद | 
विद्या गरी ल्याउँछन्‌ गरि ठुलो आँट ॥७४॥ 
पाङ्दुरे कोदाको जाँड रक्सी पाई । 
अति शुद्ध मान्छन्‌ देव-पिढलाई ॥७५॥ 
कोदाको जाँड नमै काम बन्द हुन्छ । 
राइलाइ फोदेका जाँडको शुन्छ ॥७६॥ 
सन्तान्‌ घेरे हुनेलाइ जेठो भन्छन्‌ । 
बजारमा सलाम उसलाइ गर्छन्‌ ॥७७॥ 
सन्तान कम्ति हुने जेठा राईलाई । 
साम गर्दैनन्‌ कान्छो जानि भाई ॥७८॥ 
किरातीहरुको युहि लिज पर्ने। 
धेरै थोक अरु छन्‌ कहाँतक गर्ने ॥७९॥ 
किरातिका वंशको पुरानो रोत। 
नछोडी बनाएको खुप मज़ासीत ॥८०॥ 
उडा गरि आएका दोषलाई राई । 
बेषेवा लागेछ भन्दछन्‌ जाई ॥८१॥ 


थरमोत्रप्रबरावली 


राइका छोरी-बेटी पर सर्दा खेरी ! 
पर्वते गाउँमा - बार्दछन्‌ हेरी ॥८२॥ 
छोरीको नामक तिन दिन्मा गर्छन्‌ । 
छोराको नामकर्म चार दिन्मा गर्छन्‌ ।:८३॥ 
छोरीको पासी ता पाँच मेहामा हुन्छ। 
छोराको ता पास्नी छ मेहामा हुन्छ ॥८४॥ 
टपरिमा विधिसित पदार्थ राख्छन्‌! 
मामाले पोशाक बढुको दिन्छन्‌ ॥८४॥ 
रुपियाँ मोहरे मुख पुछु पछ। 
छैन भने पैसाले सुख छुनु पर्छ ॥८६॥ 
बजाएर चाजा सक्नेठछे गछन्‌। 
नाच कीर्तनूहरु पनि गर्नु पर्छ भन्छन्‌ ॥८७॥ 
गोठमा कि आँगनमा छेओर गर्छन्‌ । 
बाहुनले कहेका विधि सब मान्छन्‌ ॥८८॥ 
सिधा र दक्षिणा आक्का बाहुनलाई । 
दिइ आफु भतेर खान्छन्‌ सव जाई ॥८६॥ 
जन्मदा र घटता बाहुनले दिन्छन्‌ । 
गउँत खाइ घरको काम अनि गर्छन्‌ ॥६०॥ 
बाहुनले जुराएको नाम चाहीं जो हो । 
चिह्वामा लेखिएको जानिलिनु सो हो॥६१॥ 
बोलाउने नाउँ ता मधौवाले रारुछ। 
चिद्वाको नाम ली, ज्योतिपिले हे ॥६२॥ 


६७ 


शरभोचग्रबरायल्ली 

पाळुबा . चढ़ने चैत वैशाख माहाँ। 
कुलका देवताको पूजा हुन्छ ताहाँ॥६२॥ 
इसेनि गुं पछ बलि दिंदा खेरी। 

सुँगुर र इखुरा, बोके माछा हेरी ॥8७॥ 
दिनु प्छ चलेको सोधि बूहासीत । 
नछोडी गनु पछ अघिको रीत ॥६५॥ 
सोहोर सरादमा विधि गर्नु पर्ने । 

बुझि लिनु राइले आफूले गर्ने ॥९६॥ 
चैयाका चामल र चिउरा फेरि। 
लिनु नयाँ अदुवा नमै हुआ हेरी ॥९७॥ 
पाङदुरे कोदाको जाँड चिण्डा भरी । 
चाहिन्छ कहेंको कुठ थरिथरी ॥९८॥ 
केराका पातमा पी राख्युपछ यीजो। 

कुछ भन्ने गलुपछ चलो भायो हीजो॥९९॥ 
आइमाईहरुले इभ त्याहाँ बस्न । 
थपिए मानिसले हुज त्याहाँ पख ।१००॥ 
जति छन्‌ उनैले काम गनु पछ । 

अह आइ गरे मने आफूलाई पिंछ ॥१०१॥ 
जानी जानी साहिन्‌ पर्ने आए जहाँ । 
ढुंगाले र ढाले हान्नु पछ ताहाँ ॥१०२॥ 
काश्यप गोत्रको . उद्ारण गन्‌। 
देवता र पिदराई अन्न दिइ तान्‌ ॥१०३॥ 
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सिषा उठाएको भोलिवेर ढाकी । 
दछिना समेत नै दिल पर्छ राखी ॥१०४॥ 
अनिखेर सराइकों भोज हुन्छ ताहाँ। 
किरातिको घाठयलन्‌ लेखिदिएँ याहाँ ॥१०५॥ 


जानै छि ३७० 


विवाह प्रकरण 
स्वत्प्थेसारे-इत्थं सगोत्र सम्बन्धे विवाहविषये स्थिते। 
यदि कथित न मूढोपगच्छति ॥ 
गुरुतरपत्रताच्छु प्येद्गभस्तछोञ्न्स्यवा बजेद्‌। 
भोगतस्तां परित्यज्य पालयेञ्जननीमिव ॥ 
अज्ञानादेन्द्दैः शुद्धेत विभिरगर्भस्तु करयूपः । 
>बृहरामः 
-दबं सापिण्डेपि । तिथि बौद्धायनः ! 
सपिण्डापत्यदारेषु प्राणत्याग विधीयते । 
सपिण्डः सगोत्रां चेदज्ञानादुपगच्छेन्सातवदेनां विश्रयात । 
सर्गोत्री कन्याका साथ विवाह गरेको शुद्धि गुसुपक्षी गमन गरेको 
प्रायश्चित्त हे गर्नुपर्दछ । उसबाट उत्पन्न भषको गर्ने ( बालक ) 
चाश्डाळ हुन्छन्‌। तीसित भोग त्याग मान्न नगरी महतारी समान 
याखन गर्नुपर्दछ । अशानछे यिवाद भइ सन्तान भए ता तीन चान्दा- 
यणं वत गर्नाले गर्मफ़ो शुद्धि हुन्छ। यहीं प्रकार सपिण्डः सात 
पुझ्ता मित्रकी कन्या यिवाइ अपमा भाण परित्याग गर्नुपर्दृछ । 
तिथितस्थमा बौधायनको बा छ--णसानीकस सत पुस्ता भित्रकी 
कन्दा, सगोत्रकी कन्या सिचाइ गरेको भए महतारीका समात 
पालना गर्नुपर्दछ । 


वि थरशोत्रप्रचराच्रला 


परिणीय सगोत्रात्‌ तु समानप्रवरान्‌ तथा | 

त्यागंकु यात्‌ द्विजस्तस्यास्ततश्चान्द्रायणं चरेत्‌॥ 

समानम्रवरां कन्यामेकयोत्रामथापि बा | 

विवाहयति यो मूढस्तस्य वक्ष्यामि निष्कृतिम ॥ 

उत्सृज्य तां ततो भार्या मातूवत्‌ परिपालयेत्‌ ॥ -बशिष्टः 
सगोची कन्यासित विवाह भप त्यललाई भोग नगरेर ६74 लाडे 

पाले झं पाइडुपदंछ । 

छोरी क्षत्रियकी बिहे गरिवरी, बाइनलाई दिन्‌ । 
चाहुनले पनि छोरि पाइ विधिले खास बाइनैमा दिनू ॥ 
सातू पुस्ता यहि रीतले बिति गए, त्यो सातऊ श्षत्रिणी । 
हुन्छे ब्राह्मणि भन्दछन्‌ ऋषिहरू, पाराशरादी पनि ॥ 
यस्ता बात्हरु धर्मशा्रतिर जो, खोजे बहुत्‌ मिर्दछन्‌ । 
एकै गोत्रमहाँ बिद्यावरि इन पाइन्न काहीं वचन्‌ ॥ 
एके गोत्र र एक जो प्रवरमा, वीह्या नजानी गरे। 
कन्या छोडि कपाल खौरि आनि प्रायश्चित्त गर्नू अरे ॥ 


श्री चन्द्रायण गर्नु पर्छ बुझन्‌, जानी विवाहा गरे । 
श्री चान्द्रायण गनु दोबर अनी, राम्‌ राम भन्नू हरे ! 
कन्याले पनि गनु पदछ बिधी, आधा पतीका जती | 
आमा झं गरि पाल्नु पल्लिकन ती, हुँदैन झन्‌ स्ती ॥ 


एकै गोत्रमहाँ नजानि श्वुलले, वीक्षा गरी भोग गरे। 
दो चान्द्रायण गनु पछ बढ्ता, फेरी न्न्‌ भर ॥ 


थरगोत्रप्रवरावली ॥ ७१ 
जानी जानि बिह्दे सगोत्रिहरुमा, मै भोग भैगो जहाँ । 
घेरे काल त गर्नु पर्दछ बढी, चान्द्रायणादी तहाँ॥ 
गूरूमा सित भोगदा त गरने, चान्द्राययादी अति। 
प्रायब्चिच छ जो छ वर्षतकको, त्यै गन भन्छन्‌ कति ॥ 
एके गोत्रविषे बिहे नबुझि भै, सन्तान जन्मेमहाँ । 
चान्द्रायण्‌ गरि पत्रिसीत रहन्‌, पदेन छोडन तहा ॥ 
काश्यप्‌ गोत्र भनेर जान्नु तिनका, सन्तानहेरू जति। 
चाण्डाल्‌ हुन्छन जानि जानि त बिहे, मै जन्मिएका तति ॥ 
जातैदेखि पतीत भै ति गएका, तिन्का त छोरी अनि । 
बाहूनीसित शुद्वगाट भएका, सन्तानलाई पनि॥ 
एके गोत्रविषे बिहे गरि भएका पुत्रलाई भयो। 
यी चाण्डाल भनी यभस्म्ृतित्रिषे, पाइन्छ लेखीयको ॥ 
यो मेले बुझ धर्मशाक्रइरुको, सारांश छोई मनें। 
जे. जे हुन्छ होस गर्दछु भने, गर्दैन कोही भने ॥ 
तत्सत्‌ दान दि लीजु हुआ कहिल्यै आफ्ना सगोत्रीमहाँ। 
जूठो लाग्छ सगोत्रिमा अलिकती, वीचार गर्नू यहाँ॥ 
एकै गोत्रविषे पुरोहित भई, क्ष्या कसोरी छिन्‌ । 
ली चर्णोदक श्राद्धमा कसरि पो, टोका लगाई दिन्‌ | 
तस्मात्‌ पणिःतले कदापि नगरोस्‌ आफ्ना सगोत्रीमदौँ 
कन्यादान दिन्‌ लिन्‌ र पुजन छोडी दिन्‌ हे तहा , 


७२ यरगोच्रप्रचरावली 


माठगोत्रनिर्णयः (शातातपः) 


मातुरुस्य सुताहृदबा मातगोत्रां तयैव च। 
समानग्रवरां चैव गत्वा चान्द्रायणं चरेत्‌ ॥ 
सगोत्रां मातुरप्येके नेच्छरयुद्वाहकर्मणि । 
जन्मनास्रोरभिन्ञातेऽप्युदवहेद विशंकितः ॥ 


इति व्यासोक्तेरक्षातनामत्वेन सगोत्रत्वदीषस्तथापि नेदं कलौ प्रवते 


गोत्रान्मातुः सपिण्डाच विवाहो गोवधस्तथा । 
इति कलिवजेत्वोक्ते! इदं मातगोत्रचजेनं माध्यन्दिनीयानामेव । 
मातगोत्र माध्यन्दिदीयातामपुत्रायाश्रेति सत्याषाढोक्तेरिति कश्चिन्‌ 
महाराष्ट्रकलिपतवान तन्निमूलम्‌। अन्यथा ुर्जरादेः कातियस्य कुतो 
न निषेधः । अतएव ग्रर्र्मञ्ञरीकारः दोषस्यातियुरत्वात्‌ सर्वेषां 
मातगोत्रं वज्यमिति । यत्तु गुज़रादीनां माध्यन्द्नोयानामप्याचरणाञ्च। 
एकस्मिन्‌ प्रवरे तुल्ये मातगोत्रै वरस्य च। 
तमुद्वाह न कुर्वीत सा कन्या भगिनी स्मृता ॥ 
इति माठकुले प्रवरचिन्तनमुक्तम्‌ । तदासुरादिचिवाहोदापशमितिः 
दिकि। विस्तरस्तु ग्रम्थान्तरे। 
आताका गोत्रकी कन्या अथवा आफ्ना गोत्रकी कन्या अथवा 
आफ़ा प्रवरकी कन्याका साथ गमन “रे चान्द्रायण वत गर्छु पदेछ । 
कोही आचार्य माताका गोत्रकी कन्याका साथ विवाह हुँदैन भन्छन। 
जन्मको नामको ज्ञान छैन भने व्यासोक्तिका अनुसार सगोत्रको दोष 
भन्दैनन्‌ । माताका गोत्र र सपिण्डकी कन्याका साथको विवाह र 
गोदघको पनि निषेध छ। माताका गोत्रको परित्याग माध्यन्दिनीय 
राखाघालाको मात्र हो । अंतः सत्याषाढको यो उक्ति कुनै 


थरणोत्रप्रवराषळी a 


महाराष्ट्रीले कल्पना गरेको हो, परन्तु निमूल छ। नत्र ता 
गुजेर (गुजराती) हरूको र कातीयहरूको निषेछ किन अपन ? यसै 
कारण प्रचरमञरीका कर्ताको मत छ कि क अधिक हुनाले आता- 
को ग्रोज सबैलाई निषेध छ। कसैले माभ्यन्दिनीय शाखावाला गुजेर 
महाशयहरूका आचारले यो कहेको हो, एकै प्रभरको समानता हो। 
बरकी माताको गोत्र छ भने ता त्यस कन्याका साथ विवाह 
कारण ती कन्या भगिनी हुन्छिन्‌ । मांताका कुलमा प्रेघरको विचार 
त्यस कन्याका विषयमा सम्धजुपर्द जो आसुर आदि विघाहघाट 
बिवाह गरेकालाई हो, अन्य धन्थहरूबाड जान्लुपदेछ । 
अन्यासु पिठगोत्रासु माठगोत्रगतास्वपि । 
परदारेषु सर्वेषु कृच्छं सान्तपनं चरेत्‌ ।)-यमस्दृतिः 
भाता-पिताका गोजको खी र परखी या सवका साथ गमन गर्ने 
साम्तापन कच्छ गर्नाले शुद्ध हुन्छ । 
कुमारीसम्मवास्वेकः सगोत्रायां द्वितीयकः । 
ज्ञाह्षण्यां शुद्वजनितशाण्डालखिविध स्मृतः ॥-व्यासस्खृतिः 


कुमारीबाट १, सगोत्री कन्याबाट २, आराह्णींसा शूद्रबाट पैदा 
भएका ३। यी तीनै चाण्डाल हुन्‌। यिनीहरूलाई देखे सर्यदशेन 
गर्नाठे शुद्ध हुन्छ भनी ब्यासस्टुलिको १०११ न्छोकमा लेखेको छ। 
पकै गोत्रमा विवाह नगर्नू । 


कन्यादानाधिकारी 


पिता पितामद्दो आता सकुल्यो जननी तथा | 
कन्याम्रदः पूवेनाशे प्रकृतिस्थः परः परः ॥ -बाझवल्व्य 


5 थरगोत्रप्रचराचली 
पिता नभव पितामह, नभए भाई र सपिण्डभित्रका कोही नभप 
आमाले कन्यादान गर्नू । 
बिष्णु जामातरं मन्ये तस्य कोषं न कारयेत्‌ | 
अप्रजायां तु कन्यायां नाश्नीयात्‌ तस्थ वे गृहे ॥ 
ब्रह्देयां न वै कन्यां दत्वाक्षीयात्कदाचन । 
अथ खुजोत मोहाचेत्‌ पूयाशी नरके वसेत्‌ ॥ 
अपराकंमा आदित्युराएको वचन छ कि ज्वाइँलाई म विष्णु- 
स्वरूप मान्दछ, उनका उपर क्रोध कदापि गने उचित छेन । जसका 
सन्तान भएका छैनन्‌ त्यस कन्याका घर भोजन गने निषेध छ। जो 
अज्ञानले खान्छ, त्यो पूय माम नरकमा जान्छ। सम्तान भपपछि 
खान हुन्छ, दोष छाग्दैन। 
छोरीका घर खानु हुन्न यउटा सन्तान केही नमे | 
प्राजापत्य गरोस पानि पियको मात्रै पनी भूल में। 
भारी पाप छ, पाप छैन यउटा सन्तान मे खायको । 
यो हो पाकलकारिका र अनि जो आदित्यपूराणको ॥ 
बढावै-एतीलाइ कदापि छोरि नदिनू दीए त पापी भयो । 
यो जो हो ऋषिवाक्य हो नजर दी हेरीलिनूहोस यो ॥ 
ज्ञानीलाइ दरिद्रलाइ र अती रीसाहलाई अनि । 
मूखाले खुनिलाइ पापि र बुढ़ो पढ्मूर्खछाई पनि ॥ 
रोगी भो जडलाइ निन्दित नएुंसकूलाइ ठाटाकन । 
अन्धालाइ पनी हुँदैन बहिरालाई नदीनू भन ॥ 


शरगोत्रप्रवरावली 


जो की ईलमहेरु केहि नहुनेलाई नदीन्‌ रती । 
एके गोत्रमहाँ नदीचु जनले दोन पश्च हो अति ॥ 
अकाशे दुमि रोग कुष्ट भयकालाई नदीन्‌ त यो। 
येतीलाइ नदीनु छोरि त दिए त्यो ब्रह्मघाती भयो ॥ 
गूणी, पण्डित, सन्त, वेप्णबहरू वेंदीकलाई दिन्‌। 
दीन्‌ छोरि जवान सजनहरूलाई दि नाता लिनू॥ 
जस्ले दिन्छ मलाइ येति रुपिया उस्लाइ दिन्छू भनी। 
कन्या बेचि बिहे गरेर बढ़ता खाने त पाजी पनि ॥ 
त्यो ता पुग्दछ कुम्मिपाक नरके आफ्ना यके आँतकी । 
कन्याको गुहू-मूत खाइरहरा छोरी-ब्यचा पातकी ॥ 
कौवाले, कमिले लुळी नरकमा घुम्नेछ घेरे गई। 
चौथे इन्दतठक घुमीसकि अनी रोगी कसाई भई ॥ 
मास बेचिरइन्छ रात-दिन जो पापादिका भोगको । 
फेरी मोगि रहन्छ यो वचन जो हो जह्ववेवर्तको ॥ 
कश्यप बील्या गर्दछ छोरिको पुरुष जो दोहोरि खर्चे लिई । 
एकता आफड पाप भोग्दछ ठलो के गनु दोस्रो दिड ॥ 
त्यो कन्या पनि पलि हन्न पतिकी यौता र पुर्खा सब। 
खंदेनन्‌ दियको कमारि भइगै भन्छन्‌ क्रपी कश्यप ॥ 
मनु- आफूले त छुँदै नछोइ घन छोरीका निम्ती लिए | 
दोषादीहरु लागदेन मनुको आज्ञा छ लोन दिए ॥ 


७६ शरणोजप्रयरावशी 
क्हात्यायत-जातीगाट पतीतलाइ वहुलालाई यके गोत्रमा । 
छारेरोगि दरिद्र मूर्ख बहिरा अन्धादिका मध्यमा ॥ 
टाढ़ामा रहने] र इष्टि भयका हंसी नहुँने अनि । 
शरालाह र मोश्ष-मार्गतिरको बाठो लिनेमा यनि ॥ 
कन्यादान नदोलु ति तेइहरुमा ज्ञानीहरुले भनी । 
यो कात्यायनको त उक्ति बुझिली कन्या दिनू लौ मनी ॥ 
चशिष्ठ- कलशीलविहोनस्य पण्डादि पतितस्य च । 
अपस्मारि विघर्मस्य रोगिणां वेषघारिणाम्‌ ॥ 
दत्तामपि हरेत्‌ कन्यां सगोत्रोढां तथैव च । 
कुल-शील कम्ती भएका, नपुंसक, पतित, छारे रोगी, धर्म 


कत्ति नभएका, रोगी, बहुरूपीछाई र णकै गोत्रमा दिएकी कन्या 


पनि हरेर लिनू , नदिनू । 
अद्विवांचा च दत्तायां म्रियते यदि वे नरः। 
न च मन्त्रोपनीता स्यात्‌ कुमारी पितुरेव सा ॥ 
जल अथचा वचनले चाग्दान दिएको कन्या यदि वर मऱ्यो भने 
"नेदमन्ञले विवाह नभएको हुनाले ती कन्या वाबुकी हुन्छिन्‌ । नारद 
सुंनिले कहेको छ-कन्याको विवाह भई संसर्ग भएको छैन भने 
तिनको फेरि विवाह गरिविनू | ती कन्या समान हुन्छिन्‌ । 
यम- विद्या रूप कुलीन शील घन भो उमेर बन्धू हुने । 
* यस्ता जो वर सातई गुण पुगेकालाइ कन्या दिने ॥ 


1 विद्वान्‌ घरमा सम्पति छ भने उाढ़ा दिन डुन्छ भनी खेखेको छ। 


थरगोतरप्रथरावली छ 
छोरीको घर बिग्रँदैन यमको आज्ञा छ जानी छिन्‌ । 
नाड़ी आदि छि अष्टड्टहरुको बाधा नपारी दिन्‌ ॥ 

दूरस्थानामविद्यांनां मुमुक्षणां गरीयसाम्‌ । 
शराणां निर्धनानां च नदेया कन्यका बुधैः ॥ 
बुद्धिमान्‌ मनुष्यले टाढा रहनेलाई, मूखेलाईँ, विरक्त भएकालाई, 
अलि ठूलालाई, बहुतै ठडाको शूरो र द्रिद्वुलाई पनि कन्या नदिनू । 
नातिदूरे न चासन्ने अत्यात्य चातिदुर्वले । 
वृत्तिहीने च मूर्ख च पट्सु कन्या न दीयते ॥ 
घेरे टाढा घर छुने, नजीकै घर हुने, अत्यन्त धनचान्‌, दुर्बल, 
ज्ञींबिकाहीन र मूर्ख यी छओटालाई कन्या नदिनू । 
अनुवाक्य- 
मजुजीको आधा छु कि श्रीका सम्बन्धमा यो १० कुलहरू 
छोड्नुपर्दछ । नित्य-नैमित्तिक कियाहीन १, परिवाररहित २, वेदको 
अध्ययन नगरेका ३, रारीरमा रौं ज्याद्दै भएका ४, अर्श (अलकाई ) 
भपका % क्षयरोगी ६, मन्दाझि रोग भएका ७, छारेरोगी ८, दाद 
रोगो ९, कुष्ठरोगी १०। यो दस रोगले रहित भएका कुलको छोरी 
विवाह गनू । फेरि जसको नक्षत्र, वृक्ष, नदी, पवत, पक्षी, सपं 
आदि भयङ्कर नाम छ त्यस कन्यासित र मूल नक्षत्रमा जन्मेकी 
कन्यासित पनि विवाह नगनू । तथा विवाह सम्बन्धी चण, वैश्य, 
नाडी, ग्रहहरूका पैत्री आदि ज्योतिषीहरूबाट विचार गराउनू । 
विवाह निर्णय 
कन्याका विवाहका समयमा ज्योति निबन्धमा यो कहेको छ के 
६ वर्षसम्म कन्याको विवाह गर्नुहुँदै न, किनभने दुइ वर्षे रन म", 


जद शरगोजप्रबशवली 


तीने माखसम्म बात्य्य आदि सत्त विवाडको ३ 
पराशर समाजच अन्यमा यो केको छु कि जन्म अजया गर्भेदेखि 
फच वर्षमा पु्को यज्ञोपवीत ग्चहुभ्छ। 

खस्यस्थलल्मा यमको दाका यो छ-- 


कन्या द्वादशवर्षाणि याऽप्रदच्या वसेद्‌ गुहे । 
सा कम्या वभयेस्टवयम्‌ ॥ 


शाह यर्षसम्ध चिघाह नभई कष्या पिताका घर 
त्यस कन्याले आफै स्वयंवर गर्नु भनी भारतमा आहेशो 
तीस वर्षको यरसँग सोह वर्षकी कन्याको विवाह शर्म, शोध 
शनाले थर्मवाट पतित हुन्छ। राजमात"उमा यस्तो लेखेको छ-- 
ग्रहण, युद्ध अथवा पिदहरूको शाण सकुटमा अत्यन्त उमेर पुगेका 
कन्याको विवाह गरसुहुँदेन । यस साकम चकार पढ़माले थो पनि 
प्रतीत हुन्छ कि अत्यन्त वालिकाको विवाह नगर्नू | झजुको बब 
छ कि तीस वर्षको वरको विवाह गरे हुन्छ । चाँडै गर्नाले घर्मच्युत 
हुन्छन्‌। २९१६ वर्षको कन्यासित पनि वियाह गर्ने विधि छ, किन- 
भने परादार माधयका ग्रन्थमा बौधायनळे यो कहेको छ कि रज्ञः 

स्वला भएपछि अनन्तर कन्याले तीन वर्षसाग्म पिताको वाटो 
वैद्याख वाग्भटमा १६ वर्षकी कन्याको २० वा २५ वर्षका घुरुष- 
सित विवाहं गर्नाले बीर, बुद्धिमान र पराक्रमी छोरा जन्मन्छन्‌ । 
कम वर्षमा कन्यासित विवाह गर्नाले सन्तान भएका पनि मर्छन्‌ र 


थरभोपरधवराझली ७३ 
बचे पनि हुन्छन्‌ , घेरे बाँचे पनि फुकी ठज्ान्‌ झैं हुन्छन्‌ । 
सस्यात अः सित गर्मीघान नगु भन्ने साग्मरको मत छ। 
सा जेत लेन ४०६० वर्षे आशु देरि के अन्ने थुग 
र घरी घोल्युपछे । शाखले रजस्वला भर पतिले छुन; 
वेकाइदा मः भनी ठोकेको छ । अतः १३, १४, १५ वर्ष नमे 
घर सदनम्‌ ) चाड गरर ल्याएका रातमा सङ्गमे गनु मल भगाण 
मनको भए हो, सो ता छैन । रजस्वला भएपछि मुहूत हेरी ममो: 
घान गर्नुपर्जु । उसे शासनलाई दोष दिन पाइन्न । विबाह गरी राख 
गजस्वछा भएपछि चिधिसित कमे गर, मोटाघादा हुन्छन्‌ । 

ब्राह्मणको स्वयंचर गनु हुँरे न, विछिखित गडुपछे। 
चम्के१ दूइ गरी विवाह गरन्‌ हूँदेन कस्तै शुनी । 
साऱ्हे दुःखि भए र सङ्कट परेमा हुन्छ भन्छन्‌ मुनि ॥ 
यौटैलाइ बिह्या गरेर दुइटी हँदैन छोरी: दिन्‌ । 
यौटी गै अरकी बिहे गरिदिए स्यो हुन्छ शाली लिन ॥ 
एक आति दुइ भाइलाइ दुहटो हूँदेन कन्या दिन्‌ । 
सालभरदेखि उता र पवत नदी बिच्मा भए ता दिन्‌॥ 
एक्क पेटे दुइ पुत्र पुत्रिहरुको वर्षे यतामा जहाँ। 
व्रतबन्ध ब्रतबन्ध गन र बिहे बीह्या नगर्न तहाँ ॥ 
आमः बेग्लई छन्‌ भन छ महिना भित्रे बिहा दुइको | 
व्रतृबन्धै त्रवन्ध हुन्छ गरन्‌ लाग्दैन दोषादिको ॥ 
झडकेला दुइ पुत्रको त बरतौन्‌ एके दिनैमा गरे । 
बेग्लै मण्डप गनुपछ गरनू आखीरि साऱ्हे पर ॥ 


१ दुइ चम्कै भनेको तिघ्रा छोरालाई मेरी छोरी दिन्छु, मेरा 
छोराछाई तिम्री छोरी देऊ भनी साटो गरी विवाह गनू । 


खु 


त 


द्र थरयोत्रमथराथली 


छोराको गरि छोरिको नगरन नीह्या छ मैह्वा यता । 
छोरीको गरि पुत्रको गरन ता होला कि भन्छ मता ॥ 
भाई माइ र बैहि वैहि अथवा भाई र बैह्ीजिको । 
उही दीन उ यज्ञमा त बरतौन्‌ हुँदैन बीद्या निको ॥ 


यौटै मण्डप वेदिमा सहित भै जुम्ल्याहरूको तहाँ। 
वतौंन्नादि बिहे गरे अतिशुमों त्यो हुन्छ गर्न यहाँ ॥ 
एक्‌ आँते दुइ पुत्रको र. दुइटी छोरीहरूको मिहे। 
पुत्रीको गरि पुत्रको नगरन्‌ वीशेष्‌ छ मंहा बिहे ॥ 


तिन्‌ पुस्तातकका त माइहरुले तिनूटा छुमोकाम्‌ पनि । 
छै मेह्वातक गन हुन्न सबले बिग्रन्छ पक्का भनी ॥ 
इलो? काम गरी नगलु लघु काम्‌ भित्र छ मेह्वा अरू। 
बीहे मो व्रतबन्ध आदि त डल, वास्तु प्रतिष्ठा लघु ॥ 


छोराको चरतौन्‌ गरी छ महिना भित्रै पिंहे पुत्रको | 
गर्नु पर्छ बिहे गरेर बरतौन्‌हेरू पनी खतकोर ॥ 
संबंत्‌३ बीचमहाँ पर छ महिना मित्रै पनो सुन्ुभो। 
एक आँका दुइको बिहे गरिदिन्‌ आखींरिमा बुझ्नुमो॥ 


१--क्षतयन्ध गरेर चूडा गनु हुँदैन, विवाह गरेपछि चूडा र 
व्रतबन्ध गउु हुँदैन । २--सुत भनेको छोरो। ३--यौटाको विवाह 
अतवन्ध माघमा या फांगुनमा गरी अर्काको वैशाखतिर गरे डुन्छ, 
आखीर परेसा भन्ने यो अर्थ हो। 


द्‌ थएगोचत्रवराचली दरै 


विवाहभा सपिण्डी र सगौजीको विवार 


१, बुत्यील २, देखती 
| क्क अर कु 
भुतल भुत्या रेग्मी श्म्भी 
तत्पुत्र सह्पुत्र सत्पुत्न 
खुल्छ मुत्णील रेखी 
सत्युत्र शत्पुचच 
चुक सुत्या रेव्पी 
वु तत्युत्र तत्पुत्री 
सिखेलनी शुत्याल चिसिरेतो 
यप्पुत्री जत्पुत्र सत्पुज सत्पुत्री 
रिज्ञररूनी अत्या स्थि ढकालती 
३. सुवेदी ४, लामीछाने 


जग किक ररर क्रकं टचा 
सुवेदी - खुवेदी खँदालनी रूपाखेतिनी 


चस्पुत्र तस्णुत्र तत्पुञ् तपुर 
सुबेदी सुबेदी खदा रुपाखेती 
तत्पुर तत्पु सत्पुच सत्पुत्र 
सुबेदी सुवेदी दल रुपाखेती 
तसुत्री तत्युत्री तत्पुत्र तत्पुत्र 
न्योपानेनी विडारिनी खैँदाल रूपाखेती 
सत्पुत्री तत्पु तस्पुजी तत्वु् 


अधिकारनी बिडारी कुईंक्यालनी रुपाखेती 


दर: थरगोच्रप्रचराधछी 


५, ज्ञवाली 
क ह. कं 
नेपालनी रिखालनी 
शस्पुष "तत्पुत्र 
नेपाल रिसाल 
सत्पुत्र क 
मेयास 
सत्पुची 
नेपाल 
सत्पुन्नीं 
प्याकुप्यासी 
सत्पुच 
प्याकुन्यात 
तत्पुष्री 
च्याकुऱ्यालनी 
१ यहाँ रिजालनीको चनस्य ९ भुत्योलको बे 
साएनि रिजालनीका चाजे सूर्त्यालकी छोरी रि 
छुनाले आवेयगो का जामश्‍्की छोरी रिजाललाई दि 
झय गोधर कलाको हुँदा मावकुलतिंग बाचा परेन, पिल्ल 
माज परेको हुनाले बाधा परी विवाद भणल ! 
| सिर बजि णोधको र ढलगी उपसन्बु गोळचालं 
ऐट पुस्ता मेन गोत्र बदला भई मादद्रार खुलेको हुनाले र पित 
तिर गोत्र चदेलिएको हुनाले केही बाधा छैन, विच 
केटी अधिक्कारितीको भारशाज र केटो विडारीको को 
गोळ हुनाले हुने थियो तर पितर्पङ्कि बज्यै चिडारनीको एक गोत्र 
फाटेको हुँदा विवाह गने भएन । 


थरगोजप्रवरावली द्रदै 


४ कुदबयालनींको मॉद्गस्य र रूपाखेतीको वत्स गो हुदाले 
र आउँ पुस्ता भई पिकदार खुठेको हुँदा मजासित विबाह गर्ने हुन्छ 

, सश्यन्धयाट इने तर प्याकुन्यत्लनीको र पराजुलीको एसि 
इत्य गोज हुँदा सगोत्री भए । आमालाई पाले झैं पढ्नुपर्छ । 
सोय मरी अन्पेका लन्तास चाण्डाल हुन्छन्‌ । 


विवाहमा रजरवला निर्णय 


जा अने. दुमो मो चनी ॥ 
ता परसरी अन्देखि मागा 


re थरगोत्रमचराघली 


आयव्रित्त नमे विहे गरिदिए आफ्ना त ज्वाइँ अनि। 
हुन्छन्‌ ती बुषलीपती र बुषली हुन्छे त छोरी पनि ॥ 
आयबिद्त म सन्छु शौनकजिले जो-जो कहेको यहाँ। 
कन्याले पहिले कपाल फिंजि जो न्वाहेर बर्न्‌ तहाँ॥ 


चाबूले जति पष्ट पुत्रि नछुने मे उत्ति ओटा गनी । 
गोदानादि गरेर भूयसि गरी अन्नादि दानै पनि॥ 
एक्‌ गोदान र दानहेरु अरुथोक्‌ पूरेतलाई दिन्‌। 
बाँकी जो वरलाइ१ दीलु खुस भै त्यो जो दुहाले लिन ॥ 


कन्याले पनि रातमा दुघ पिई तिन्‌ दिन्‌ उपासन्‌ अनि। 
कन्याठाइ त डाकि रत्न गहना दान्‌ दीलु छूगा पनि॥ 
दूहाले पनि यज्ञमा घिउ मिसी कृष्माण्ड होम्‌ गर्दिन्‌। 
येती काम गरेपछी त दुरुदी दान्‌ जो ढुढाले लिन ॥ 


हुन्छे शुद्ध यती गरेपछि बुढी कन्या भए तापनि। 
लेखें यत्ति नमै बिद्या गरिदिए बिग्रन्छ तेस्को भनी ॥ 
घरदेखी बरियाँत अन्ति गयको यज्ञे यतामा त यो । 
कन्यार ता नछुने भई यदि भने चादिन्‌ बसी छी गयो॥ 


१ आझणदेखि अन्य जाति वर मए प्रोद्दितले लिनू। 

२ घरबाट जन्ती निस्की कन्याका घर गयो, त्यस वेला कन्या 
यक्षै नछुने भई ( परसरो ) भने तुलहाठे चार दिन डेरा गरेर 
बसी दुलहीलाई चार दिनका दिन सर्वास स्नान गराएर पूर्वोक्त 
पिघिसित दाजुले गोदानादि गरी फेरि कन्याले पनि थोदान गरी 


ब 


थरगोत्रभरबरावली च 


यज्ञेमा नछुने भए त दुलदीर एघार प्रध्यायको । 
पेहा वेद ऋचा लि होम गरन्‌ लाग्दैन दोष्‌ पापको ॥ 
मैले यो सब धमशाखहरुको सारांश लीई जहाँ। 
गोर्खालीहरुका निमित्त कहियो भन्छ म फेरी यहाँ ॥ 


विवाहे वितते यज्ञ संस्कारे च कृते तथा। 
रजस्वरा भवेत्‌ कन्या संस्कारस्तु कथं भवेत्‌ ॥ 
खापयित्वा तदा कन्यामन्यैद छेरलकुताम्‌ । 


पुनर्मध्याहुतिं दत्वा शेषं कमं समाचरेत्‌ ॥ 
-आपस्तस्वस्सृति ७ अ० 


विवाह कमं .आरस्भ गरेपछि केही संस्कार भई कन्या 
रजस्वला भई भने कन्यालाई जुदाउन लगाई बर्न पदिरापर गोदान 
गराई 'युज्ञानः प्रथमम्‌? भन्ने ऋचाले १०८ होम गराई बॉकी काम 
गर्नु, दोष लाग्दैन । 


सुविधाहकन्यादानफल 


ज्योतिष्टोमातिरात्राणां शतं शतगुणीकृतम्‌। 
प्राम्ोति पुरुषो दत्वा होममन्त्रैध संस्क्ृताम्‌ ॥ 


विधिपूर्वेक यश गरेर कन्यादान लित-दिन हुन्छ । पाँच दिनि गरे झन 
बढ़िया हुन्छ र देवताका काममा अत्यन्त शुद्ध हुन्छे । 


३ यशमा नक्कने महे भने त विधिसाथ उुलहीलाई जुहाउन 


पद थरयोत्रप्रवरावह्णो 


तां दत्वा तु पिता कन्यां भूपणाच्छादनासनैः । 
पूजयन्‌ स्वर्गमाप्नोति नित्यमुत्सबबृद्धिपु ॥ 

होभका मन्त्रले संस्कार भएकी कन्या दान गने मानिस दस 
हजार ज्योतिशेम र अतिरा यश गरेको फल पाउँछ। जो मनुष्य 
उत्सव अथवा छोराको जन्म आदिका समय भूषण, बसखादिलि आफ्नी 
कन्याको सम्मान गर्दछ सो मरेपछि स्वर्ग जान्छ भनी संवर्तस्म्तिमा 
कहेको छ। 

बिवाइमण्डपनिर्णय 

वसिष्ठे कहेको विबाह गर्नेका हातको १६, १२, ८ विस्तार 
भएको ४ ढोल भएको पानी ओत्ने, माझमा ४ चाँस कदलीस्तस्म ४ 
पैयूँका स्याइलीदार ४ लिंगा उभ्याई चेंडुआ टॉगजु, आगाले मसेहा- 
सोस ; पञ्चपल्लव तोरण, घागो बांधी एक हात अग्लो चार हातको ० 
चारपाटे पार्नू । ईशश्वपट्टि एक हात अग्लो ग्रहको वेदी बनाउनू । 
ज्योतिविद्‌ मनोहर भट्टको वचन छ कि चित्रा, चिशाखा, शतभिषा, 
अश्विनी, ज्येष्ठा, भरणी, आडी, पुनचंखु, तिष्य, अश्लेषा यी नक्षत्र 
छोडेर दोष नक्षत्रमा बनाउनू । विवाहको योग्य विन हेरी शास्त्रोक्त 
बिधिले चतुर्थी गनू । दुलहीका घर चतुर्थी गर्ने निषेध छ। दुलहा 
घरमा गलुपछे; नत्र लगन गाँठो कसरी फुकाउन? झारातिरा काम 
नगर्नू ; यो बचन नारदजीको पि छ। 

गोउधुवा विचार निर्णय 

न खानू न ठूलो ठिक्कको पठ्पा उसिम, थामा भात पकाउन, 
हलो भोजमा भात पकाउन इने पीतलको वाक नयाँ मजबूत दिनाले 
इरवखत काम लाग्दछ । तामाको खंड्कुलोमा गोड़ा धुने पापी हो । 
झुद्दाद वक्रा तामा-पत लिई वक्नुपद्छ। अधि पशुपतिनाथका 
इरिएरि लामाको बाटो बनाएको थियो, यो ठीक होइन भनी महा- 
प्रभुवाट निकालेको हो । घर्म गर्दा पाप घोकशु ठीक होइन । 


थरयोजप्रचराजली दछ 


कन्यादान गर्दा बिचार 
पलङ श्यामा राखो कन्यादान गरेको फल छैन) किनकि थाड, 
गर्दी पनि 'पाझुणे दीपं प्रज्वाल्य' भन्छ भनेको आँगन, बोरा, अन्त” 
रिक्तमा होइन भन्ने अशे आउँछ; अतः अन्तरिक्षमा राखी कन्यादान 
कसरी दिने! हि 
माईल घर वस्ने निर्णय 
उद्घाहात्‌ अरथमे यदि वसेद्‌ भु कन्यका ¦ 
हन्यात्‌ तजननी छदे निजतरुं ज्येष्ठ पतिज्येहकए॥ 
पौषे च श्वर एति च सिये चेत्रे स्वपित्राख्ये । 
तिष्ठन्ती विहरं निद्दन्ति न भयं तेपासभावे भवेत्‌ ॥ 
कन्याको चिवद गरेको वर्ण असारमा पतिका धर दुलही बसे 
डलहीकी साख नाश . हुन्छिन्‌! चायम(समा बसे आफै मझ्िज्‌। 
ज्येष्ठमा बसे जेठाज्यू नाश इुन्छन्‌। पूसमा बसे सुरा नाश डुन्डुन्‌। 
मलमाखमा चसे पतिकै नारा हुन्छ। चैतमा माइत वसे पिताको 
नाश छुन्छ । यी छैनन्‌ भने वरन हुन्छ । पिता नहुनेळे माइत बरा 
इुझ्छ | सास्‌, ससुरा, उ्येठाज्यू छैनन्‌ भने कदेका मदीनामा पतिका 
घर चख हुन्छ; तज कदापि हुँदैन । आमा हुनेले असारमा विहे गर्ने 
हुँदैन। साउनमा पतिका घर मजासित बरू हुन्छ, शरल्दोष छैन। 
साउने पानी छल्नू भनेको वुड-वाक्र के हो मने यता-उता नजानू+ 
खोला-नाला बढेका छुन्छन्‌। यो कुरा गवा चावहीकका गर्तोला 
पण्डित ज्योतिपीले मनासीव हो भनी अघि भनेका हुन्‌। यहाँका 
ठूला हूला शास्त्रीहरू यसै गर्दछन्‌ । 
दरको तिलहरी नत्थ निर्णय 
आजकल मूर्खेहरूले तिजका अघिल्ला दिन सम्थिनीलाई दरका 
साथ तिलहरी, नस्थ आदि दिने रीत चलाउन लागेका छन्‌। यो 


द्द थरगोत्रययराचली 


साहे खरात डो; किनभने अझ पतिले दिएको मात्र तिलदरी नत्थ 
लगाउनु उचित छ, पराईले दिएको तिलहरी नत्थ लगाउनाले 
जसको तिलहरी बत्य छ, सो उसकी हुने लक्षण आउँछ। विचार 
गर, सम्धी माने दरावर बुद्धि भएको भन्नाछे वरको वाबू पनि सम्धी 
आमा पनि सम्धिनी बराबर भएपछि सम्धिनीमा जानन्‌ भनी मुख 
हेन, देखादेख गर्ने हुँदैन मनो बुढ़ा-पाकाले भनेको, चलाएको हो! 
अब साइत हेरो सम्धिनीको मुख रूपियाँ राखेर हेर्नाले दोष लाग्दैन 
मन्जु अनुचित हो। अतः कन्याका बाबा सस्थोले चरको असा 
सम्धिनीलाई तिळहरी दिनाले यैमा मारे जस्तो हुन्छ । सम्धिनीले 
दिएको होइन कि सम्धीले दिएको मानिन्छ। व्यस्ते जेठालाई छुन 
हुँदैन भनेको पनि हो। फेरि ज्वाइँले जेठी सासूको केश हेने छुन 
हुँदैन; फेरि मितळे मितिनीलाई हेन हूँ देन भनी देदेनन्‌, वित्ररछन्‌ 
कि भनी नहेरेको हो । अतः दुलहाकी आमाले दरका साथ ल्यापकः ' 
तिलदरी नत्य लिन हुँ देन, यो लिताले थिति बिग्रन्छ । फेरि दुनियाँ 
गरीव हुँदै आएका छन्‌, घेरे छोरी इनेले कहाँ पाएर दिन्छ! 
तिलहरी नत्य यो मुख्य चिवाहको गहना सम्धिनीका निम्ति दिन 
हुँदैन। सम्धिमीलाई निजका दुलदाले विवादमा दिण्के छ, फेरि 
दिनाले पुनर्विवादको अंश देखिन्छ, छुन पनि हुँदैन । 


तेस्रो विवाह निषेध र अर्क विवाह 


तेस्रो विवाहको निषेध मत्स्यपुरणमा कहेको छ--फेचळ भोग- 
विलासको कामनाळे तेख्षी खीका साथ विवाह कदापि गनं हुँदैन । 
कारण मोह अथवा अशानले जो व्यक्ति तेसनी स्रीसित विवाह गर्दछ 
सो अवश्य नष्ट हुन्छ । यो गर्गको वचन दो । संग्रहमा कहेको छ-- 


शरगो तप्रवरावली दश 


बिधि यो हो--रवि अथवा शनिवार इस्ता नक्षत्रमा स्वस्तिवाजन 
तथा नान्दींसुख थाय. गरी ब्राह्मण वरण रानू । अनि आकृष्णेन 
रजस्स' यस ऋचाले आँकका कुक्षमा छाया पारी सूर्यको पूजा गरेर 
गुड भात दान दिनू। चख घागोले वृक्षलाई बेरी यस मनत्रले 
प्रार्थना बर्नू— 
त्रिहोकवासिन्‌ सम्मान छायया सहितो रवे। 
ततीयोडाहजं दोपं निवारय सुखं कुरु॥ 
पढेर जलले तीनफेर सेचत गरी अनि फेरि हात जोड़ी पढ़नू- 
मम प्रीतिक्ररा येयं माया सृष्टा घुरातनी । 
अकजा ब्रह्मणा सृष्टा अस्माक ग्रातरक्षतु ॥ 
नमस्ते मङ्गले देवि ! नमः सवितुरात्मने । 
त्राहि मां कुपया देवि! पत्नी त्व मे इहागता ॥ 
वृक्षाणामादिभूतस्त्यं देवानां प्रीतिवधनः। 
वृतीयोद्वाहजं पापं मृत्यु चाञ्ज विनाश्य ॥ 
ततः आयार्यः काश्यपगोञामादित्यप्रपोत्रीं सवितुः पौत्रीं मम 
पुत्रीमककन्यामम्ुकगोत्राय चराय दास्ये इति वाग्दानं कृत्वा वरस्य 
मधुपक छत्याऽन्तः परं घृत्वा 'स्वस्तिनः' इति सूक्त जप्त्वा मुर्गत्‌ 
कन्या दत्वा अककन्यामिमामित्यूहेन कन्यादानमन्त्रभुक्त्वा दक्षिणां 
दृधात्‌। ततो गायत््यावेष्टितलुत्रेण बृहत्सामेति मन्त्रेण कङ्कणं 
वद्ध्वा5कस्य चतुर्दिछु कुम्भेषु चिष्णुं सम्पूज्या प्रतिष्ठाव्याघारातिं 
संगोभिरिति बृहस्पतये, यस्मैत्वा कामकामायेत्यचाऽझये व्यस्त 
समस्तव्याइतिभिराज्यं हुत्वाचार्याय गोयुगं दत्वा-- 


६ धरमोजमचराचली 


इति नमेदिति दिक इति निर्णयसिन्धो जियाहः | यो पद्धति कम 
डुनाले यति नवित्रोस्‌ अनेर छेखिदिएको हुँ । छतीय विवाह गदों घरै 
मने दोष देखिएको हुनाळे विधि श्रो होस्‌ । 


पादुका (खण्ड) कठपाउ धारण निर्णय 
वाघा हुनेळे र जेठो दाज्यू इनेळे कठपाउ छाउन हुँदैन! पादुका- 


को शब्द सुनेर सर्प, विन्छी आदि आग्ने हुनाले बाळा र जेठा 
वाज्यूखित हुन्छ भन्ने आक्षा लिइ लगाए हुन्छ । अडला, धाक 
शाला, गोशाला, देवता र घ्राहशका समीप, पूजा कोटा, देवालय 
र जपकालमा,  वेदपाठका सामदें, भोजन शरदा पादुका लगाउन 
दॅन । जुत्ताको प्रतिनिधि पादुझा हुनाले घान्सा आदिमा पादुका 
लगाई कदापि जान हुँदैन! कषड़ाका जुता लगाएर पशुपति, गुह्ये" 
श्वरी आदि देवमन्दिरमा जान हुँदैन । जुत्ता भनेषछि कस दर्जा 
हुन्छ, याशाका तलुआमा गुड्न पसेपछि घोफर जाँ देन, कपड़ाका 
नयाँ घोएका जुत्ता घान्सामा लैज'न हुन्छ अने देध-मन्दिएमा पनि 
स्छु, नेत्र हुँ दैन । 


काशीमाहात्म्य 
अन्यत्र योयाम्पसनाद्‌ यावज्जन्म यदर्ज्यंते । 
वाराणस्यां तदेकेन प्राणायामेन रभ्यते ॥ 
सर्व तीर्थावगाहा्च याबज्जन्म यदर्ज्यते 
तदानन्द्वने प्राप्य मणिकण्येकमज्ञनात्‌ ॥ 
सवेलिङ्गाचंनःत्पुण्यं थावज्जन्म यदज्यते। 
सक्रद्विववेशमम्यच्य श्रद्धया तदवाप्यते ॥ का०खंड अ०६८ 


अन्यत्र जन्मभर योगाभ्यास गर्नाले जो फल पाइन्छ सो फल 
चाराणसींमा एके आणायामवाट मिल्छ, यो आनन्द्चन काशींको 


धरगोजप्रवरावली धर 


सणिकर्णिकामा केवल गक डुलकी लगाउनाले जो गुण्य इन्छ सो 

पुण्य जल्मसर सब लीथेडरूना स्वान गरे पनि मिल्नसक्तेन तथा 

4 युञ्जेल समस्त शियलिङ्ग (रामेश्वरादि) को आराधनाले जुन पुण्य 

पुण्य श्रद्धासाश केवल एकवार विश्वेश्वरको 

ले शी मिदइछ । 

अविद्ुक्तस्य माहात्म्यं पद्‌ भिवक्त्रेः कथं गया । 

यक्तुं शक्‍य न शक्रोति सहस्तास्योपि यत्परम्‌ ॥कान्खंडभ०२५ 
डासन स्यामिकातिकेय' भन्नुइन्छ--जो अविमुक्त ( काशी ) को 

पाहात्स्य सहर मुखक्रा रोएजी हजार जिञ्जाले पनि कहनसक्तेनन्‌ त 

स छु मुखले कसरी रदवसत्तळु, यो अकथ्य छु । 


कलियुनको घायश्चित्त 


नान्यत पश्यथ जन्तूना पुक्‍त्वा वाराणसीं पुराम्‌। 
सरवपापप्रशसनं प्रायश्चित कसो युगे ॥ 
ये विग्रास्तां पुरीं प्राप्य न युश्चन्ति कदाचन । 
विजित्य कलिजान्‌ दोषान्‌ यान्ति तत्‌ परमं पदम्‌ 1 
कलियुगमा वाराणसी ( काशी ) छोड़ी जीवहरूको सबै पाप- 
नाशक प्रायश्चित्त वोस्रो छैन । जो ब्राह्मण काशीमा आएर सें यहीं 
चसीरहन्छ, उ कळिज पाप जिती परमपद पाउनसक्तछ । यो स्कन्द्‌ 
घुराणमा लेखेको छ। 
काशीको माहात्म्य यजुवेद, जावालोपनिपद्‌ , रामतापिनी उप- 
निषद्‌ , लिखित स्मृति, स्टड्ीस्सृति, पारादार स्मृति, महाभारत 
वन पर्ये झ० =, सीष्मपवे अ० २४, कर्णपर्ये अ० ५, अनुशासन पर्व 
अ० ३०, शिवपुराण, ठिङ्गपुराण, स्कन्दपुराण, अझचैचते, नारदीय 
पुराण, उत्तरखण्ड अ० २६, ४७, ४६, ५०, ५१, आदि, ब्रह्मपुराण 


&२ थरगोत्रमबरादली 


8१० ११, कुमेपुराण, ब्राह्म संहिता अ० ३१ देखि ३५ सम्म, मत्स्य 
पराण अ० ९८० देखि १८५ सम्म, पदापुराण सृष्टिखण्ड अ० १४ 
तया स्वर्मक्षणड अ० ३३ देखि ३७ सम्म, भूमिखण्ड-अ० ६१, फेरि 
२मेखण्ड छ ११, चामनपुराण अ० ३, अग्निपुराण ११२, मार्कण्डेय 
ण अ० =, वायुपुराण, सौरपुराण, भविष्यपुराण, शिवरहस्य, 
वाहिसेकीय रामायण, श्रीदूमागवत, देवीभागवत, सनत्कुमार 
संहिता, त्रिस्थली सेलु, नैषध चरित्र, काशी रहस्य, काशीमाह स्म्य, 
करशीदपंण, काशीप्रक।श, काशीस्थितिचन्द्रिका, काशीमुत्तिवि डेक, 
काशोतत्वबिवेक, काशीचियेक, काशी कुतूहल, गोस्वामी तुलसी- 
दासकृत रामायण इत्यादि सनातनधर्मसस्वन्यी अनेक सदून्थहरूमा 
तथा अन्य देशीय र अन्य घर्माचलम्बी निरपेच्त विद्वाचहरूका मुख- 
बाट पनि कारको प्रशंसा बरावर पाइन्छ । काशीको जत्तिको 
प्रशंसा छ उत्तिको प्रशंसा अर्को हजार खण्डको एक खण्ड पनि 
छैन। गङ्ञामाहात्म्य हेनुहोस्‌ ! आहा !! 
दष्ट्वा जन्मशतं पापं एत्वा जन्मशतद्वयस्‌ । 
खात्वा जन्मसहस्राणि हन्ति गङ्गा कलौ युगे ॥ 
अण्इपमात्रपानेन भवेद्‌ गोदानजं फलम्‌। 
स्त्रच्छन्दश्षेत्‌ पिवेदापः तस्य भुक्तिः करे स्थिता॥ 
दासीइस्ते सुताशीपें खरएप्ठे करात्करे। 
तज्जलं तु सुरापानं न पेयं जाह्भवी बिना ॥ 
पीतशेषं पादशेषं शौचशेषं च यञ्जलम्‌ | 
तज्जलं मदिरातुल्यं न पिबेञ्जाह्वीं बिना ॥ 
-पाग्ने मारडज्यवाक्यम्‌ 


थरगोभप्रचराली 


हुन्छ। कुल्ला गरदी खाइएको गङ्गाजलले गोट्रस गरेको १: : 
स्वच्छन्दसित गङ्गाजल पिउनेको मुक्ति त्यसका हातमा रहन्छ । 
दासी, चाकरका हातको, छोरीका शिरमा राखेको, भदाहाकों 
पिठिउँमा राखेको, हात-हातैवाट पिएको जल मदिरा पिम्के समान 
हुन्छु, गङ्गाजललाई छोडेर ! 
अन्यतीथेससां गङ्गां यो ब्रबीहि नराधमः | 
ता. 

स याति नरकं वेश्य ! दारुणं रौरवं महत्‌ ॥ पाएर?” 
गङ्गा पनि अरु तीर्थके समान हुन्‌ भनो जो अधम भन्दछ 
रौरव नरकमा जञान्छ। साढे तीन कोटि तीर्थहरूपा गञ्जा श्रेष्ठ 

छुनुहुन्छ, यो पक्का बात हो । 
कलिमा गङ्गामाहात्म्य 


कृते सर्वाणि तीर्थानि त्रेतायां पुष्करं स्मृतम्‌। 
दवापरे तु कुरुक्षेत्र कलौ गङ्गेव केवलम्‌ ॥ 
सत्ययुगमा समुद त्य तीथे, चेतामा पुष्कर, द्वापरमा कुरुक्षेत्र, 
कलियुगमा पक गज्ञामाच तीर्थे सम्झनू। यो भविष्यप्राणमा 
लेखेको छ। सुर्यप्रहणमा काशी छोड़ी कुरुक्षेत्र जाने अञ्चानी हुन्‌ । 
ग्रहणेषु काशी जुनसुकै ग्रहण होस्‌ काशी गङ्गा-ख़ानकै महत्त्व छ ( 
द्वापरमा कुरुक्षेत्र र कलिमा गङ्गा पकै समान डुन्‌। 


कलिमा छ थोकको सेवा 
गीता गङ्गा तथा भिक्षुः कपिलाश्वत्थसेवनम्‌ । 
वासरं पद्मनाभस्य सप्तमं न कलौ युगे॥ 


गीता, गङ्गा, मिछु, कपिला धेनु, अश्वत्यबृत्त (पी पल), हरिवासर 


( एकादशी ) छोडेर कलियुगमा सातो पुण्यको काम हुँदैन। यो 
महाभारतमा छ। 


९ थरगोत्रप्रयराजली 


कृते संभाष्य पतति त्रेतायां स्पशनेन तु। 
दवापरे लन्नमादाय कलौ पतति कर्मणा ॥ 
त्यजेदैश कृतयुगे त्रेदायां आमपुत्ठुजेत्‌। 
द्वापरे इल्मेकं तु कर्चारं तु कलौ युगे॥ 
डुहश्ञारदीयपुराणमा निम्नोक्त सकल काम कलियुगमा निषिद्ध 
छ--कमण्डलु धारण, असवर्ण कम्यासित विचाह, देवरयाट 
सन्तान उत्पादन, मधुपर्कमा पशुको बघ, आठमा मांस-दान, 
लामो अवधिसम्म ग्रहाचर्रै, नरमेध, अश्वमेध, महापरुयानः मन, 
शोमेध, यज्ञ, आततायी भएर रहँदा पनि ब्राह्मणको दिसा, सुरात्रहण, 
अश्नि्दोत्रको हघनीमा पनि लेह-लीढाको अहण ( चारचूट ), वृत्त 
स्वाध्याय साक्षेप, आशौच संकोच ब्राह्मणलाई मरणान्त प्रायश्चितको 
विधान, संसर्गको दोष लाग्दा पनि चोरी आदि दोपहरूमा झुक्ति- 
लाभ, दत्तक तथा औरसलाई छाडेर अन्य पुक्षको ग्रहण) शुरु एवं 
खीको परित्याग, दोस्राका निमित्त आत्मत्यांग, डच्छिठलजैन, दाख 
गोपाल आदिका अन्नको भोजन, थृहस्थका निमित्त अति दूरका 
दीर्भको सेका. गुरखीमा शिष्यको शुस्वत्‌ वृत्ति, दिजातिहरूको 
आदूबूत्ति, अश्वस्तनिकता, ब्राह्मणको प्रवास, मुखले अझ्िंको घगन | 
(आगो सल्काउनु ), बलात्कारादि दोष, दृष्ट खीको ग्रहण, सै 
जालिवाट यतिले भित्ता ग्रहण, घाह्णणादिका निस्ति झुद्रादिको पाक, 
चर्दैतका उच्च स्थानबाट गिज अथवा अझिमा परी प्राण त्याग्नु 
च्रब्ति कलियुगमा हुँदैनन. । 


उल्लास तन्त्या कठियुगको शक्षण 
कलियुगमा वैदिकी ₹ पौराणिको शिक्षा, पाए-पण्दको विवेक 


सोष हुन्छ, स्थान स्थानमा गङ्गा छिल्लभिन्न देखिन्छिन्‌। स्त्रीहरू 
अतिशय दु्ीन्त कर्कशा कळहरत पतिनिन्दक निकछन्छन्‌। पृश्ची 


थरगोत्रप्रचराखली स्प 


अल्प शास्य उत्पादन गर्छिन्‌, मेघ अधिक बसंदैन, वृक्षहरूमा स्वल्प 
फल डुन्छ; आता, आत्मीय, अमात्य भ्रष्ठति सामान्य चन माका 
निम्ति लड्नेछन्‌। रक्सी र मारु कोही पनि छोड्नेछैनन्‌ । सबको 
निन्दा डुनेछ । पापीलाई दण्ड मिल्नेछेन। माघी पूर्णिमा शुक्रवार 
करि युगको उप्पत्ति डुन्छु। यसको आयु चार लाख बत्तीस हजार 
४३२००० वर्ष छ। आरयेभटफा मतमा कलियुग १५७७९१७५० 
दिन रहन्छ। 


भागवतमा कलियुग लक्षण 


कलियुगमा मञुप्यहरूको ५० वर्ष परम आयु इनेछ। कलिका 
दोषयाट देहीहरूको देद क्षीण हुनेछ । वर्णा्रमाचारहरूको घर्मपथ 
बित्रनेछ । धार्मिक पाखण्डी जस्ता बन्दछन्‌। मनुप्यहरू चोरी, सुद्ध 
बृथा दिखा आदि नाना वृत्ति पक्रनेछन्‌। आह्मणादि तीन जात शूद्र 
जस्ता हुनेछन्‌ । गो छागजस्ता रहनेछन्‌ । मेघ विजुली आयः देखिने- 
छुन्‌। ओषखिहरूको गुण घट्नेछ, पहाड तलतिर भुक्नेछ, शह 
शन्यप्राय घर्मरहित बन्नेछ, लोक दुःसह चेष्टित देखिनेछन्‌। फेरि 
छर्मको चाणका निम्ति सत्वसुणवाट्‌ भगवान्‌ कर्क अवतार लिने- 
छन्‌। परी क्षितको जन्मदेखि सहानन्दको राज्यामिपेकसम्म ११५० 
वर्ष बित्नेछ | सप्तनक्षत्रास्मक सप्तर्तिमएडलका मध्य उद्यका समय- 
मा दुई नक्षजरूप ऋषि आकाशमा प्रथम उदित हुँदै देखिन्छन्‌ ; ती 
दुबैका बीच समदेशगा अवस्थित अश्विनी आदि नक्षत्र रातमा 
रहन्छन्‌। तिनमा पकाएकबाद मिलेर सप्तर्षि मनुष्य परिमाणका 
सय-खय चर्ष अवस्थिति गर्नेछन्‌ । ती सकल ऋषि परीक्षितका 
समय मघलाई पक्रीरहनेछन्‌ । सत्तर्षिमण्डल सघा नक्षत्रमा छुम्तालें 
कलिको प्रवृत्तिका १२०० खाल बित्तेछ। फेरि सन्ध्या अतिक्रान्त 
दुनेछ। जुन समयमा सप्तर्पिमण्डल मघा छाडेर पूर्वापादातिर 
िड़नेछन, उस वखत अर्थात्‌ नम्दासिपेकसम्म कलि अतिशय 


1 थरगोत्रप्रवरायली 


बढ्नेछ ) श्रीकृष्ण बैकुण्ठ पाल्नुभपके दिनदेखि कलि लाग्दछ । दिव्य 
परिमाणले सहर बर्षपछि चौथो कलि बिती फेरि सत्ययुग आरम्भ 
डुन्छ । भागवत द्वादशस्कन्ध २ अ० १९-२६ स्छोक । 
यज्ञोपवीत निर्णय 
भनुजीको वचन छु कि ब्राह्मणको जनै कपासको फेरि उपरको 

तीन तारको हुनुपदंछ। पारिजातमा देवलको वाका छ कि कपास, 
अतसी, पाट ( सन ) गोपालशण, वावियोको जने मोकामा जस्तो 
पाइन्छ जाह्मण, क्षत्रिय र वैश्य यी तीन जातले धारण गर्नू । 
पवित्र स्थानमा पवित्र धागाको मिलेका औंळाहरूको फेदबाद छिया- 
चन्ये ६६ फेर गनी बेरी छिनाली यसैको तिगुना पारेर जलको नाम 
आउने 'आपोहिष्ठा' वा “शन्नोदेवी” भन्ने कचाले तीन फेर धोषर 
लिशुना पारी सङ्छेका धागालाई अपदक्तिणा क्रमले माने बायाँ- 
तिरबार अर्थात उस्णो चाटेर तिगुना पारी प्रदक्षिणावर्तन गरी 
अर्थात्‌ सुल्टो वाटशाले मिलेका नो डोरा दुन्छन्‌। फेरि तीन वार . 
घुमाई इद (पक्का) गाँठो पारी . शिख्य पारेर ब्रह्मा, विष्णु, शिवको 
नमस्कार गनू । यशोपवीतको नवतन्तु गरी, गायत्रीले तिशुता गरेर 
नौ सूत्र हुन्छन्‌। यसो गर्नाले कटिसम्म या नाभिसस्म लामा 
शास्त्रोक्त जने बन्दछन्‌ | पाँच चित्ता अथवा पाँच कुरेत नापी किला 
डोकेर सङलेका अने अशुद्ध हुन्छन--भ्रगुको उक्ति पनि यस्तै छ। 
छान्दोम्यपरिदिष्टमा लेखेको छ कि तीन तन्तु. उपर बाडेर फेरि 
जसलाई कक्ष बाटेर तिगुना पारी एक दृष्ट न्धि दिनाले यञ्चोपयीत 
बन्दछ । दक्षिण हात उँछो पारेर वाटे 'ऊध्वंवृत्तः भन्दछन्‌ । 

ऊंन्कारः प्रथमे तन्तौ द्वितीयेजग्रिस्तवैव च । 

तृतीये नागदेबत्यं चतुर्थ सोमदेवता ॥ 

पञ्चमे पितुदेबत्यं षष्ठे चैव प्रजापति; ॥ 


सपमे मारतश्यैव अधमे दर्यं एव च॥ 


थरगोत्रप्रचराचलो ९७ 


सर्वे देवास्तु नवमे इल्येतास्तन्तुदेवता । 
जद्मणोत्पादितं रत्नं विष्णुना त्रिगुणीकृतम्‌॥ 
रुद्रेण दत्तो ग्रन्थिव सावित्र्या चामिमन्त्रितम्‌ | 
कृते पद्ममय सूत्रं त्रेतायां कनकोङ्कवस्‌ ॥ 
दवापरे राजतं प्रोक्तं कलौ कार्पाससम्भबम्‌ ॥ 
-हरिहरभाष्ये 
नों डोराका नौ देवताको नाम-उंग्कार , अग्नि, नाग, सोम, पिल, 
प्रजापति, चायु, सूर्य र सम्पूर्ण देवता। ब्रह्माले सूत्र पैदा गरे, 
विष्णुले तिगुना गरे, शिवजीले गाँठो पारे, सावित्रीले मन्तरीन्‌। 
सत्ययुगमा कमल तालको, त्रेतामा सुनका तारको, द्वापरमा चांदी 
का तारको र कलिधुगमा कपासको जनै लगाउनू । 
कात्यायन- पृष्ठवंशे च नास्यां च धृत तद्विन्दते कटिम्‌ । 
सद्राय्रुपवीतं स्यान्नातिठम्ं न चोच्छितम्‌ ॥ 
पिडिउँचाट नाभिसम्म लामो धारण गरे कमरसम्म हुन्छ। यस्तो 
जनै लगाउनू । अत्यन्त रामो र अत्यन्त छोरो गने हुँदैन । 


चसिष्ठः- नामेरूव्वेमनायुष्यमधो नामेस्तपः क्षयः । 
तस्मात्नाभिसमं ङु्यादुपवीतं विचचणः ॥ 
नाभिमाथि यशोपचीत भए णु हानि हुन्छ | नाभिभन्दा जनै 
तळ पुणे तपको क्षय हुन्छ। अतपव चतुर मनुप्यले नामिका बराबर 
यज्ञोपवीत घारण गव्छन्‌ । 
स्थृत्यन्तरे- कण्ठादि नाभिषयन्तं यज्ञवत्रं पवित्रकम्‌ । 
न्यूने रोगग्रड्चिः स्यादधिके धर्मनाशनम्‌ ॥ 
घाँटीदेखि नासिसम्म लामो जने पवित्र हुन्छ, नामिदेखि कम 
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(छोडो) डुनाले आयु घटाउँछ, रोग बाम्द्छ । नाभिमन्दा लामो 
जनैले धमे नाश गर्दछ; अतः नाभिसम्म छामो जनै लगाउनाले 
तपस्या र आयु बढ्द्छ । तिघासम्म लामो जनै लगाउनाले सत्य- 
नाश हुन्छ । 

जने जसमा भिजाई १० फेर गायत्रोले मन्त्री दुई हातले ठोक 
पारी यो अन्त्र पढ्नू-- 
जनै केने मन्प्र- यज्ञोपवीतमिति मन्त्रस्य परमेष्ठो ऋषिः लिङ्गोक्ता 

देवता त्रिष्टुप्छन्दः यज्ञोपवीतघारणे विनियोगः । 
ॐ यज्ञोपवीतं परमं पवित्रं प्रजापतेयंत्सहजं पुरस्तात्‌ ! 
आयुष्यमग्रथं ग्रतिद्युज शु्रं यज्ञोपवीतं बलमस्तु तेजः॥ 

हे आचार्य! इदं ह्लं = यो ्रह्मसज्रकन, अहं = म, मतिः 
मुज बॉडळु, यो अद्यसत्र॒ कस्तो छ भने यशेन = प्रजापतिले, 
याहाय = यक्षका निम्ति अथवा मेदोक्तकर्माधिकारका निस्ति उप- ' 
जीत = काँधमा राखिएको, परमं = पर भनेको आत्मा भोयते शायतें 
तेन = त्यस कारखले वाक्यो पदेशमा अधिकार हुनाले, पवित्रं = शुद्ध 
गराउने, प्रजापतेः = ्रह्माको, सहजं = सँगै उत्पन्न भएको अथात्‌ 
स्वभाव सिद्ध भएको, परस्तात्‌ = पहिले भएको, अतः = यसकारणले 

न्यो जग, आयुष्यं रू आयुष्य र हित दिने, अस्तु = होस्‌, 
ग्नं = मुख्य छ, अनुपदं = अकाले नलगाएको, शुक्रं = निमल 
भएको; वलं = बल-सापमथ्य दिने, प्रभाव दिने जनैको माहात्म्य छ। 
पुराजु जनै निकाल्ने निर्णेय र मन्त्र- 

कष्डः काण्वाथ चरका विप्रा वाजसनेयकाः । 
अहुचाः सामयाश्चेव ये चान्ये यजुशाखिनः 


कण्डादुस्तायं सूत्र तु पुनः संस्कारमहति॥ 
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हामी यजुबंदीहरूले सलबाट जनै झिक्नुपद्छ। माथि शिरबाट 
मिकयो भने फेरि वतबन्ध गसुपद्छ । 
एतावद्दिनपयन्त ब्रह्मत्वं धारितं मया। 
जीणस्बात्तत्परित्यागो गच्छ सत्र यथासुखम्‌ ॥ 
हे जमे ! यतिका दिनसम्म मैले धारण गरु. अय तिमी बुढो 
हुनाले म त्याग्बछु, जाऊ सुखी होऊ ।-यो मन्त्र पढी जनै सिक्नू। 
खतके सृतके चेव गते मासे सतुष्टये । 
नवयज्ञोपवीतानि धत्वा जीणीनि सन्त्यजेत्‌ ॥ 
मरेमा, जन्मेमा र चार महीमा पुगेपछि नयाँ जने फेरेर पुरानो 
त्याग्नुपर्छ । 


